
 

Publicado em: 08/12/2022 | Edição: 230 | Seção: 1 | Página: 310 

 
Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência/Gabinete do Ministro 

 
PORTARIA MTP Nº 3.959, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 
Alterada pela PORTARIA MTE Nº 3.556, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 
Alterada pela PORTARIA MTE Nº 3.596, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da União 

 
 

PORTARIA MTP Nº 3.959, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre a localização das Gerências Regionais 
do Trabalho e das Agências Regionais do Trabalho das 
Superintendências Regionais do Trabalho com as 
respectivas vinculações administrativas, a estrutura 
organizacional das Gerências Regionais do Trabalho e 
das Agências Regionais do Trabalho e a extinção de 
Agências Regionais do Trabalho. (Processo nº 
19964.105537/2022-19). 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e considerando o disposto no Decreto nº 11.068, 
de 10 de maio de 2022, resolve: 

Art. 1º Fixar a localização das Gerências Regionais do Trabalho e das Agências Regionais do Trabalho 
das Superintendências Regionais do Trabalho, com as respectivas vinculações administrativas, conforme Anexo I 
desta Portaria. 

Parágrafo único. Caberá aos Superintendentes Regionais do Trabalho estabelecer a circunscrição de 
atuação das Gerências Regionais do Trabalho, no prazo de trinta dias, contado a partir da publicação desta Portaria. 

Art. 2º Estabelecer a estrutura organizacional das Gerências Regionais do Trabalho e das Agências 
Regionais do Trabalho, conforme anexos II a V desta Portaria, em: 

I - Gerências Regionais do Trabalho - GRTb do Grupo I (Anexo II): 

a) Setor de Inspeção do Trabalho - SEINT; e 

b) Setor de Relações do Trabalho - SERT. 

II - Gerências Regionais do Trabalho - GRTb do Grupo II (Anexo III): 

a) Setor de Inspeção do Trabalho - SEINT. 

III - Agências Regionais do Trabalho - ARTb do Grupo I (Anexo IV); e 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria/mtp-n-3.959-de-1-de-dezembro-de-2022-449289605
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.556-de-23-de-outubro-de-2023-518461239
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.596-de-30-de-outubro-de-2023-520103859


IV - Agências Regionais do Trabalho - ARTb do Grupo II (Anexo V). 

§ 1º Os atuais titulares e substitutos das funções de chefe de Agências ficam designados para as Funções 
Comissionadas Executivas de que tratam os Anexos IV e V, ficando dispensados da titularidade e do encargo de 
substituto da função anterior. (Redação dada pela Portaria MTE nº 3.556, de 23 de outubro de 2023) 

§ 2º O disposto no § 1º se aplica somente nos casos em que tenha ocorrido alteração do nível da função. 
(Redação dada pela Portaria MTE nº 3.556, de 23 de outubro de 2023) 

Art. 3º Extinguir as Agências Regionais do Trabalho constantes do Anexo VI desta Portaria. 

Art. 4º Ficam revogados o art. 2º e o anexo da Portaria nº 548, de 22 de outubro de 2021. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

JOSÉ CARLOS OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da União 

  

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.556-de-23-de-outubro-de-2023-518461239
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.556-de-23-de-outubro-de-2023-518461239


ANEXO I 
 

LOCALIZAÇÃO E VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO E DAS AGÊNCIAS 
REGIONAIS DO TRABALHO DAS SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO 

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE 
VINCULAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

MUNICÍPIO UF 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DO ACRE 

SRTb/AC 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

RIO BRANCO AC 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CRUZEIRO DO SUL 

ARTb/CRUZEIRO DO SUL SRTb/AC CRUZEIRO DO SUL AC 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DE 
ALAGOAS 

SRTb/AL 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

MACEIÓ AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ARAPIRACA 

ARTb/ARAPIRACA SRTb/AL ARAPIRACA AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM DELMIRO GOUVEIA 

ARTb/DELMIRO 
GOUVEIA 

SRTb/AL 
DELMIRO 
GOUVEIA 

AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

ARTb/PALMEIRA DOS 
ÍNDIOS 

SRTb/AL 
PALMEIRA DOS 
ÍNDIOS 

AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO MIGUEL DOS CAMPOS 

ARTb/SÃO MIGUEL DOS 
CAMPOS 

SRTb/AL 
SÃO MIGUEL DOS 
CAMPOS 

AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM UNIÃO DOS PALMARES 

ARTb/UNIÃO DOS 
PALMARES 

SRTb/AL 
UNIÃO DOS 
PALMARES 

AL 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DO 
AMAZONAS 

SRTb/AM 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

MANAUS AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM HUMAITÁ 

ARTb/HUMAITÁ SRTb/AM HUMAITÁ AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITACOATIARA 

ARTb/ITACOATIARA SRTb/AM ITACOATIARA AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MANACAPURU 

ARTb/MANACAPURU SRTb/AM MANACAPURU AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PARINTINS 

ARTb/PARINTINS SRTb/AM PARINTINS AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PRESIDENTE FIGUEIREDO 

ARTb/PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

SRTb/AM 
PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM TABATINGA 

ARTb/TABATINGA SRTb/AM TABATINGA AM 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DO AMAPÁ 

SRTb/AP 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

MACAPÁ AP 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DA BAHIA 

SRTb/BA 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

SALVADOR BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BARREIRAS 

GRTb/BARREIRAS SRTb/BA BARREIRAS BA 



GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CAMAÇARI 

GRTb/CAMAÇARI SRTb/BA CAMAÇARI BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM EUNÁPOLIS 

GRTb/EUNÁPOLIS SRTb/BA EUNÁPOLIS BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM FEIRA DE SANTANA 

GRTb/FEIRA DE 
SANTANA 

SRTb/BA 
FEIRA DE 
SANTANA 

BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ILHÉUS 

GRTb/ILHÉUS SRTb/BA ILHÉUS BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JUAZEIRO 

GRTb/JUAZEIRO SRTb/BA JUAZEIRO BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM VITÓRIA DA CONQUISTA 

GRTb/VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

SRTb/BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SALVADOR - AFLITOS 

ARTb/AFLITOS SRTb/BA SALVADOR BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SALVADOR - SAC TRABALHISTA 

ARTb/SAC TRABALHISTA SRTb/BA SALVADOR BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTO ANTÔNIO DE JESUS 

ARTb/SANTO ANTÔNIO 
DE JESUS 

SRTb/BA 
SANTO ANTÔNIO 
DE JESUS 

BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTO AMARO 

ARTb/SANTO AMARO GRTb/FEIRA DE SANTANA SANTO AMARO BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BOM JESUS DA LAPA 

ARTb/BOM JESUS DA 
LAPA 

GRTb/BARREIRAS 
BOM JESUS DA 
LAPA 

BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ALAGOINHAS 

ARTb/ALAGOINHAS GRTb/CAMAÇARI ALAGOINHAS BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM TEIXEIRA DE FREITAS 

ARTb/TEIXEIRA DE 
FREITAS 

GRTb/EUNÁPOLIS 
TEIXEIRA DE 
FREITAS 

BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM IRECÊ 

ARTb/IRECÊ GRTb/FEIRA DE SANTANA IRECÊ BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITABUNA 

ARTb/ITABUNA GRTb/ILHÉUS ITABUNA BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JACOBINA 

ARTb/JACOBINA GRTb/JUAZEIRO JACOBINA BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PAULO AFONSO 

ARTb/PAULO AFONSO GRTb/JUAZEIRO PAULO AFONSO BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SENHOR DO BONFIM 

ARTb/SENHOR DO 
BONFIM 

GRTb/JUAZEIRO 
SENHOR DO 
BONFIM 

BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM GUANAMBI 

ARTb/GUANAMBI 
GRTb/VITORIA DA 
CONQUISTA 

GUANAMBI BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BRUMADO 

ARTb/BRUMADO 
GRTb/VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

BRUMADO BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JEQUIÉ 

ARTb/JEQUIÉ 
GRTb/VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

JEQUIÉ BA 



SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DO CEARÁ 

SRTb/CE 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

FORTALEZA CE 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SOBRAL 

GRTb/SOBRAL SRTb/CE SOBRAL CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CAMOCIM 

ARTb/CAMOCIM GRTb/SOBRAL CAMOCIM CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITAPIPOCA 

ARTb/ITAPIPOCA GRTb/SOBRAL ITAPIPOCA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CRATO 

ARTb/CRATO SRTb/CE CRATO CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MARACANAÚ 

ARTb/MARACANAÚ SRTb/CE MARACANAÚ CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CAUCAIA 

ARTb/CAUCAIA SRTb/CE CAUCAIA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM FORTALEZA I 

ARTb/FORTALEZA I SRTb/CE FORTALEZA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM FORTALEZA II 

ARTb/FORTALEZA II SRTb/CE FORTALEZA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM VÁRZEA ALEGRE 

ARTb/VÁRZEA ALEGRE SRTb/CE VÁRZEA ALEGRE CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MOMBAÇA 

ARTb/MOMBAÇA SRTb/CE MOMBAÇA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM IGUATU 

ARTb/IGUATU SRTb/CE IGUATU CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JUAZEIRO DO NORTE 

ARTb/JUAZEIRO DO 
NORTE 

SRTb/CE 
JUAZEIRO DO 
NORTE 

CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ARACATI 

ARTb/ARACATI SRTb/CE ARACATI CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CANINDÉ 

ARTb/CANINDÉ SRTb/CE CANINDÉ CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MARANGUAPE 

ARTb/MARANGUAPE SRTb/CE MARANGUAPE CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM LIMOEIRO DO NORTE 

ARTb/LIMOEIRO DO 
NORTE 

SRTb/CE 
LIMOEIRO DO 
NORTE 

CE 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO DISTRITO FEDERAL 

SRTb/DF 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM TAGUATINGA 

ARTb/TAGUATINGA SRTb/DF BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
NO GAMA 

ARTb/GAMA SRTb/DF BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SOBRADINHO 

ARTb/SOBRADINHO SRTb/DF BRASÍLIA DF 



AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
NO RIACHO FUNDO 

ARTb/RIACHO FUNDO SRTb/DF BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM LUZIÂNIA 

ARTb/LUZIÂNIA SRTb/DF LUZIÂNIA GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BRAZLÂNDIA 

ARTb/BRAZLÂNDIA SRTb/DF BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CEILÂNDIA 

ARTb/CEILÂNDIA SRTb/DF BRASÍLIA DF 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO 

SRTb/ES 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

VITÓRIA ES 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM COLATINA 

GRTb/COLATINA SRTb/ES COLATINA ES 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM 

GRTb/CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

SRTb/ES 
CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM GUARAPARI 

ARTb/GUARAPARI SRTb/ES GUARAPARI ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SERRA 

ARTb/SERRA SRTb/ES SERRA ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM VILA VELHA 

ARTb/VILA VELHA SRTb/ES VILA VELHA ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM VITÓRIA 

ARTb/VITÓRIA SRTb/ES VITÓRIA ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ALEGRE 

ARTb/ALEGRE 
GRTb/CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

ALEGRE ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MARATAÍZES 

ARTb/MARATAÍZES 
GRTb/CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

MARATAÍZES ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ARACRUZ 

ARTb/ARACRUZ GRTb/COLATINA ARACRUZ ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM LINHARES 

ARTb/LINHARES GRTb/COLATINA LINHARES ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM NOVA VENÉCIA 

ARTb/NOVA VENÉCIA GRTb/COLATINA NOVA VENÉCIA ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO MATEUS 

ARTb/SÃO MATEUS GRTb/COLATINA SÃO MATEUS ES 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DE GOIÁS 

SRTb/GO 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

GOIÂNIA GO 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ANÁPOLIS 

GRTb/ANAPÓLIS SRTb/GO ANAPÓLIS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM APARECIDA DE GOIÂNIA 

ARTb/APARECIDA DE 
GOIÂNIA 

SRTb/GO 
APARECIDA DE 
GOIÂNIA 

GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CALDAS NOVAS 

ARTb/CALDAS NOVAS SRTb/GO CALDAS NOVAS GO 



AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CATALÃO 

ARTb/CATALÃO SRTb/GO CATALÃO GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM GOIÁS 

ARTb/GOIÁS SRTb/GO GOIÁS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM INHUMAS 

ARTb/INHUMAS SRTb/GO INHUMAS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITUMBIARA 

ARTb/ITUMBIARA SRTb/GO ITUMBIARA GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JATAÍ 

ARTb/JATAÍ SRTb/GO JATAÍ GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MINEIROS 

ARTb/MINEIROS SRTb/GO MINEIROS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MORRINHOS 

ARTb/MORRINHOS SRTb/GO MORRINHOS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PIRES DO RIO 

ARTb/PIRES DO RIO SRTb/GO PIRES DO RIO GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM RIALMA 

ARTb/RIALMA SRTb/GO RIALMA GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM RIO VERDE 

ARTb/RIO VERDE SRTb/GO RIO VERDE GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA 

ARTb/SÃO MIGUEL DO 
ARAGUAIA 

SRTb/GO 
SÃO MIGUEL DO 
ARAGUAIA 

GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM URUAÇU 

ARTb/URUAÇU SRTb/GO URUAÇU GO 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DO 
MARANHÃO 

SRTb/MA 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

SÃO LUÍS MA 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM IMPERATRIZ 

GRTb/IMPERATRIZ SRTb/MA IMPERATRIZ MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BACABAL 

ARTb/BACABAL SRTb/MA BACABAL MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CAROLINA 

ARTb/CAROLINA SRTb/MA CAROLINA MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CAXIAS 

ARTb/CAXIAS SRTb/MA CAXIAS MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CHAPADINHA 

ARTb/CHAPADINHA SRTb/MA CHAPADINHA MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CODÓ 

ARTb/CODÓ SRTb/MA CODÓ MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PEDREIRAS 

ARTb/PEDREIRAS SRTb/MA PEDREIRAS MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PRESIDENTE DUTRA 

ARTb/PRESIDENTE 
DUTRA 

SRTb/MA 
PRESIDENTE 
DUTRA 

MA 



AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTA INÊS 

ARTb/SANTA INÊS SRTb/MA SANTA INÊS MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM AÇAILÂNDIA 

ARTb/AÇAILÂNDIA GRTb/IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA MA 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO ESTADO DE MINAS 
GERAIS 

SRTb/MG 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

BELO HORIZONTE MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BETIM 

GRTb/BETIM SRTb/MG BETIM MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CONSELHEIRO LAFAIETE 

GRTb/CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

SRTb/MG 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CONTAGEM 

GRTb/CONTAGEM SRTb/MG CONTAGEM MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM DIVINÓPOLIS 

GRTb/DIVINÓPOLIS SRTb/MG DIVINÓPOLIS MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM GOVERNADOR VALADARES 

GRTb/GOVERNADOR 
VALADARES 

SRTb/MG 
GOVERNADOR 
VALADARES 

MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM IPATINGA 

GRTb/IPATINGA SRTb/MG IPATINGA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JUIZ DE FORA 

GRTb/JUIZ DE FORA SRTb/MG JUIZ DE FORA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MONTES CLAROS 

GRTb/MONTES CLAROS SRTb/MG MONTES CLAROS MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PARACATU 

GRTb/PARACATU SRTb/MG PARACATU MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM POÇOS DE CALDAS 

GRTb/POÇOS DE CALDAS SRTb/MG POÇOS DE CALDAS MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PONTE NOVA 

GRTb/PONTE NOVA SRTb/MG PONTE NOVA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM POUSO ALEGRE 

GRTb/POUSO ALEGRE SRTb/MG POUSO ALEGRE MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM UBERABA 

GRTb/UBERABA SRTb/MG UBERABA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM UBERLÂNDIA 

GRTb/UBERLÂNDIA SRTb/MG UBERLÂNDIA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM VARGINHA 

GRTb/VARGINHA SRTb/MG VARGINHA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTA LUZIA 

ARTb/SANTA LUZIA SRTb/MG SANTA LUZIA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO JOÃO DEL REI 

ARTb/SÃO JOÃO DEL REI 
GRTb/CONSELHEIRO 
LAFAEITE 

SÃO JOÃO DEL REI MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM OURO PRETO 

ARTb/OURO PRETO 
GRTb/CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

OURO PRETO MG 



AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM NOVA LIMA 

ARTb/NOVA LIMA GRTb/BETIM NOVA LIMA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SETE LAGOAS 

ARTb/SETE LAGOAS GRTb/CONTAGEM SETE LAGOAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM FORMIGA 

ARTb/FORMIGA GRTb/DIVINÓPOLIS FORMIGA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITAÚNA 

ARTb/ITAÚNA GRTb/DIVINÓPOLIS ITAÚNA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM OLIVEIRA 

ARTb/OLIVEIRA GRTb/DIVINÓPOLIS OLIVEIRA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BOM DESPACHO 

ARTb/BOM DESPACHO GRTb/DIVINÓPOLIS BOM DESPACHO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CARATINGA 

ARTb/CARATINGA 
GRTb/GOVERNADOR 
VALADARES 

CARATINGA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITABIRA 

ARTb/ITABIRA SRTb/MG ITABIRA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JOÃO MONLEVADE 

ARTb/JOÃO 
MONLEVADE 

GRTb/IPATINGA 
JOÃO 
MONLEVADE 

MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM UBÁ 

ARTb/UBÁ GRTb/JUIZ DE FORA UBÁ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ANDRELÂNDIA 

ARTb/ANDRELÂNDIA GRTb/JUIZ DE FORA ANDRELÂNDIA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BARBACENA 

ARTb/BARBACENA GRTb/JUIZ DE FORA BARBACENA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM RIO POMBA 

ARTb/RIO POMBA GRTb/JUIZ DE FORA RIO POMBA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTOS DUMONT 

ARTb/SANTOS DUMONT GRTb/JUIZ DE FORA SANTOS DUMONT MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BOCAIÚVA 

ARTb/BOCAIÚVA GRTb/MONTES CLAROS BOCAIÚVA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PIRAPORA 

ARTb/PIRAPORA GRTb/MONTES CLAROS PIRAPORA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM UNAÍ 

ARTb/UNAÍ GRTb/PARACATU UNAÍ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PATOS DE MINAS 

ARTb/PATOS DE MINAS GRTb/PARACATU PATOS DE MINAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PASSOS 

ARTb/PASSOS GRTb/POÇOS DE CALDAS PASSOS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO 
SEBASTIÃO DO PARAÍSO 

ARTb/SÃO SEBASTIÃO DO 
PARAÍSO 

GRTb/POÇOS DE 
CALDAS 

SÃO SEBASTIÃO DO 
PARAÍSO 

MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MANHUAÇU 

ARTb/MANHUAÇU GRTb/PONTE NOVA MANHUAÇU MG 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VIÇOSA 

ARTb/VIÇOSA GRTb/PONTE NOVA VIÇOSA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PASSA 
QUATRO 

ARTb/PASSA QUATRO GRTb/POUSO ALEGRE PASSA QUATRO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA RITA 
DO SAPUCAÍ 

ARTb/SANTA RITA DO 
SAPUCAÍ 

GRTb/POUSO ALEGRE 
SANTA RITA DO 
SAPUCAÍ 

MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAJUBÁ 

ARTb/ITAJUBÁ GRTb/POUSO ALEGRE ITAJUBÁ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO 
LOURENÇO 

ARTb/SÃO LOURENÇO GRTb/POUSO ALEGRE SÃO LOURENÇO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CURVELO 

ARTb/CURVELO GRTb/CONTAGEM CURVELO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PEDRO 
LEOPOLDO 

ARTb/PEDRO LEOPOLDO SRTb/MG PEDRO LEOPOLDO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM DIAMANTINA 

ARTb/DIAMANTINA GRTb/CONTAGEM DIAMANTINA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAÇUAÍ 

ARTb/ARAÇUAÍ GRTb/MONTES CLAROS ARAÇUAÍ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MINAS NOVAS 

ARTb/MINAS NOVAS GRTb/MONTES CLAROS MINAS NOVAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TEÓFILO 
OTONI 

ARTb/TEÓFILO OTONI 
GRTb/GOVERNADOR 
VALADARES 

TEÓFILO OTONI MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAXÁ 

ARTb/ARAXÁ GRTb/UBERABA ARAXÁ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAGUARI 

ARTb/ARAGUARI GRTb/UBERLANDIA ARAGUARI MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITUIUTABA 

ARTb/ITUIUTABA GRTb/UBERLANDIA ITUIUTABA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ALFENAS 

ARTb/ALFENAS GRTb/VARGINHA ALFENAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOA 
ESPERANÇA 

ARTb/BOA ESPERANÇA GRTb/VARGINHA BOA ESPERANÇA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAVRAS 

ARTb/LAVRAS GRTb/VARGINHA LAVRAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO BELO 

ARTb/CAMPO BELO GRTb/VARGINHA CAMPO BELO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAXAMBÚ 

ARTb/CAXAMBÚ GRTb/VARGINHA CAXAMBÚ MG 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PERDÕES 

ARTb/PERDÕES GRTb/VARGINHA PERDÕES MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TRÊS 
CORAÇÕES 

ARTb/TRÊS CORAÇÕES GRTb/VARGINHA TRÊS CORAÇÕES MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TRÊS PONTAS 

ARTb/TRÊS PONTAS GRTb/VARGINHA TRÊS PONTAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO GONÇALO 
DO SAPUCAÍ 

ARTb/SÃO GONÇALO DO 
SAPUCAÍ 

GRTb/VARGINHA 
SÃO GONÇALO DO 
SAPUCAÍ 

MG 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL 

SRTb/MS 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

CAMPO GRANDE MS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM DOURADOS 

GRTb/DOURADOS SRTb/MS DOURADOS MS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CORUMBÁ 

ARTb/CORUMBÁ SRTb/MS CORUMBÁ MS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PONTA PORÃ 

ARTb/PONTA PORÃ GRTb/DOURADOS PONTA PORÃ MS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NAVIRAÍ 

ARTb/NAVIRAÍ GRTb/DOURADOS NAVIRAÍ MS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVA 
ANDRADINA 

ARTb/NOVA ANDRADINA GRTb/DOURADOS NOVA ANDRADINA MS 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SRTb/MT 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

CUIABÁ MT 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
RONDONÓPOLIS 

GRTb/RONDONÓPOLIS SRTb/MT RONDONÓPOLIS MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARRA DO 
GARÇAS 

ARTb/BARRA DO GARÇAS SRTb/MT BARRA DO GARÇAS MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CÁCERES 

ARTb/CÁCERES SRTb/MT CÁCERES MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO VERDE 

ARTb/CAMPO VERDE SRTb/MT CAMPO VERDE MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LUCAS DO RIO 
VERDE 

ARTb/LUCAS DO RIO VERDE SRTb/MT LUCAS DO RIO VERDE MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SINOP 

ARTb/SINOP SRTb/MT SINOP MT 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TANGARÁ DA 
SERRA 

ARTb/TANGARÁ DA SERRA SRTb/MT TANGARÁ DA SERRA MT 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DO PARÁ 

SRTb/PA 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

BELÉM PA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MARABÁ 

GRTb/MARABÁ SRTb/PA MARABÁ PA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTARÉM 

GRTb/SANTARÉM SRTb/PA SANTARÉM PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ANANINDEUA 

ARTb/ANANINDEUA SRTb/PA ANANINDEUA PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAPANEMA 

ARTb/CAPANEMA SRTb/PA CAPANEMA PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CASTANHAL 

ARTb/CASTANHAL SRTb/PA CASTANHAL PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
PARAGOMINAS 

ARTb/PARAGOMINAS SRTb/PA PARAGOMINAS PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARAUAPEBAS 

ARTb/PARAUAPEBAS GRTb/MARABÁ PARAUAPEBAS PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TUCURUÍ 

ARTb/TUCURUÍ GRTb/MARABÁ TUCURUÍ PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ALTAMIRA 

ARTb/ALTAMIRA GRTb/SANTARÉM ALTAMIRA PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAITUBA 

ARTb/ITAITUBA GRTb/SANTARÉM ITAITUBA PA 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DA PARAÍBA 

SRTb/PB 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

JOÃO PESSOA PB 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPINA 
GRANDE 

GRTb/CAMPINA GRANDE SRTb/PB CAMPINA GRANDE PB 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PATOS 

ARTb/PATOS 
GRTb/CAMPINA 
GRANDE 

PATOS PB 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SOUSA 

ARTb/SOUSA 
GRTb/CAMPINA 
GRANDE 

SOUSA PB 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAJAZEIRAS 

ARTb/CAJAZEIRAS 
GRTb/CAMPINA 
GRANDE 

CAJAZEIRAS PB 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SRTb/PE 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

RECIFE PE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CARUARU 

GRTb/CARUARU SRTb/PE CARUARU PE 



GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GARANHUNS 

GRTb/GARANHUNS SRTb/PE GARANHUNS PE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PETROLINA 

GRTb/PETROLINA SRTb/PE PETROLINA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 

ARTb/JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

SRTb/PE 
JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IPOJUCA 

ARTb/IPOJUCA SRTb/PE IPOJUCA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARREIROS 

ARTb/BARREIROS SRTb/PE BARREIROS PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GOIANA 

ARTb/GOIANA SRTb/PE GOIANA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NAZARÉ DA 
MATA 

ARTb/NAZARÉ DA MATA SRTb/PE NAZARÉ DA MATA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PALMARES 

ARTb/PALMARES SRTb/PE PALMARES PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TIMBAÚBA 

ARTb/TIMBAÚBA SRTb/PE TIMBAÚBA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VITÓRIA DE 
SANTO ANTÃO 

ARTb/VITÓRIA DE SANTO 
ANTÃO 

SRTb/PE 
VITÓRIA DE SANTO 
ANTÃO 

PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM AFOGADOS DA 
INGAZEIRA 

ARTb/AFOGADOS DA 
INGAZEIRA 

GRTb/CARUARU 
AFOGADOS DA 
INGAZEIRA 

PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARCOVERDE 

ARTb/ARCOVERDE GRTb/CARUARU ARCOVERDE PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GRAVATÁ 

ARTb/GRAVATÁ GRTb/CARUARU GRAVATÁ PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ DO 
EGITO 

ARTb/SÃO JOSÉ DO EGITO GRTb/CARUARU SÃO JOSÉ DO EGITO PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SERRA 
TALHADA 

ARTb/SERRA TALHADA GRTb/CARUARU SERRA TALHADA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SURUBIM 

ARTb/SURUBIM GRTb/CARUARU SURUBIM PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOM 
CONSELHO 

ARTb/BOM CONSELHO GRTb/GARANHUNS BOM CONSELHO PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FLORESTA 

ARTb/FLORESTA GRTb/GARANHUNS FLORESTA PE 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PETROLÂNDIA 

ARTb/PETROLÂNDIA GRTb/GARANHUNS PETROLÂNDIA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARARIPINA 

ARTb/ARARIPINA GRTb/PETROLINA ARARIPINA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OURICURI 

ARTb/OURICURI GRTb/PETROLINA OURICURI PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SALGUEIRO 

ARTb/SALGUEIRO GRTb/PETROLINA SALGUEIRO PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA MARIA 
DA BOA VISTA 

ARTb/SANTA MARIA DA BOA 
VISTA 

GRTb/PETROLINA 
SANTA MARIA DA BOA 
VISTA 

PE 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DO PIAUÍ 

SRTb/PI 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

TERESINA PI 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARNAÍBA 

GRTb/PARNAÍBA SRTb/PI PARNAÍBA PI 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO MAIOR 

ARTb/CAMPO MAIOR SRTb/PI CAMPO MAIOR PI 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CORRENTE 

ARTb/CORRENTE SRTb/PI CORRENTE PI 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FLORIANO 

ARTb/FLORIANO SRTb/PI FLORIANO PI 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PICOS 

ARTb/PICOS SRTb/PI PICOS PI 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DO PARANÁ 

SRTb/PR 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

CURITIBA PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CASCAVEL 

GRTb/CASCAVEL SRTb/PR CASCAVEL PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FOZ DO 
IGUAÇU 

GRTb/FOZ DO IGUAÇU SRTb/PR FOZ DO IGUAÇU PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LONDRINA 

GRTb/LONDRINA SRTb/PR LONDRINA PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MARINGÁ 

GRTb/MARINGÁ SRTb/PR MARINGÁ PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PONTA 
GROSSA 

GRTb/PONTA GROSSA SRTb/PR PONTA GROSSA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAUCÁRIA 

ARTb/ARAUCÁRIA SRTb/PR ARAUCÁRIA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARANAGUÁ 

ARTb/PARANAGUÁ SRTb/PR PARANAGUÁ PR 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS 

ARTb/SÃO JOSÉ DOS PINHAIS SRTb/PR SÃO JOSÉ DOS PINHAIS PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FRANCISCO 
BELTRÃO 

ARTb/FRANCISCO BELTRÃO GRTb/CASCAVEL FRANCISCO BELTRÃO PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TOLEDO 

ARTb/TOLEDO GRTb/FOZ DO IGUAÇU TOLEDO PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM APUCARANA 

ARTb/APUCARANA GRTb/LONDRINA APUCARANA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

ARTb/CORNÉLIO PROCÓPIO GRTb/LONDRINA CORNÉLIO PROCÓPIO PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTO 
ANTÔNIO DA PLATINA 

ARTb/SANTO ANTÔNIO DA 
PLATINA 

GRTb/LONDRINA 
SANTO ANTÔNIO DA 
PLATINA 

PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARANAVAÍ 

ARTb/PARANAVAÍ GRTb/MARINGÁ PARANAVAÍ PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM UMUARAMA 

ARTb/UMUARAMA GRTb/MARINGÁ UMUARAMA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO 
MOURÃO 

ARTb/CAMPO MOURÃO GRTb/MARINGÁ CAMPO MOURÃO PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CIANORTE 

ARTb/CIANORTE GRTb/MARINGÁ CIANORTE PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM UNIÃO DA 
VITÓRIA 

ARTb/UNIÃO DA VITÓRIA GRTb/PONTA GROSSA UNIÃO DA VITÓRIA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GUARAPUAVA 

ARTb/GUARAPUAVA SRTb/PR GUARAPUAVA PR 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SRTb/RJ 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

RIO DE JANEIRO RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CABO FRIO 

GRTb/CABO FRIO SRTb/RJ CABO FRIO RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

GRTb/CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

SRTb/RJ 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM DUQUE DE 
CAXIAS 

GRTb/DUQUE DE CAXIAS SRTb/RJ DUQUE DE CAXIAS RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAGUAÍ 

GRTb/ITAGUAÍ SRTb/RJ ITAGUAÍ RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAPERUNA 

GRTb/ITAPERUNA SRTb/RJ ITAPERUNA RJ 



GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NITERÓI 

GRTb/NITERÓI SRTb/RJ NITERÓI RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVA 
FRIBURGO 

GRTb/NOVA FRIBURGO SRTb/RJ NOVA FRIBURGO RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVA IGUAÇÚ 

GRTb/NOVA IGUAÇÚ SRTb/RJ NOVA IGUAÇÚ RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PETRÓPOLIS 

GRTb/PETRÓPOLIS SRTb/RJ PETRÓPOLIS RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VOLTA 
REDONDA 

GRTb/VOLTA REDONDA SRTb/RJ VOLTA REDONDA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BANGU 

ARTb/BANGU SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO 
GRANDE 

ARTb/CAMPO GRANDE SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM COPACABANA 

ARTb/COPACABANA SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NA ILHA DO 
GOVERNADOR 

ARTb/ILHA DO 
GOVERNADOR 

SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JACAREPAGUÁ 

ARTb/JACAREPAGUÁ SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MADUREIRA 

ARTb/MADUREIRA SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MARECHAL 
HERMES 

ARTb/MARECHAL HERMES SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO MÉIER 

ARTb/MÉIER SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NA TIJUCA 

ARTb/TIJUCA SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARMAÇÃO 
DOS BÚZIOS 

ARTb/ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS 

GRTb/CABO FRIO 
ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS 

RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MACAÉ 

ARTb/MACAÉ GRTb/CABO FRIO MACAÉ RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO PEDRO DA 
ALDEIA 

ARTb/SÃO PEDRO DA ALDEIA GRTb/CABO FRIO SÃO PEDRO DA ALDEIA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SAQUAREMA 

ARTb/SAQUAREMA GRTb/CABO FRIO SAQUAREMA RJ 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO FIDELIS 

ARTb/SÃO FIDELIS 
GRTb/CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

SÃO FIDELIS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BELFORD 
ROXO 

ARTb/BELFORD ROXO 
GRTb/DUQUE DE 
CAXIAS 

BELFORD ROXO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MAGÉ 

ARTb/MAGÉ 
GRTb/DUQUE DE 
CAXIAS 

MAGÉ RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOÃO DO 
MERITI 

ARTb/SÃO JOÃO DO MERITI 
GRTb/DUQUE DE 
CAXIAS 

SÃO JOÃO DO MERITI RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ANGRA DOS 
REIS 

ARTb/ANGRA DOS REIS GRTb/ITAGUAÍ ANGRA DOS REIS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARATY 

ARTb/PARATY GRTb/ITAGUAÍ PARATY RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOM JESUS DO 
ITABAPOANA 

ARTb/BOM JESUS DO 
ITABAPOANA 

GRTb/ITAPERUNA 
BOM JESUS DO 
ITABAPOANA 

RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTO 
ANTÔNIO DE PÁDUA 

ARTb/SANTO ANTÔNIO DE 
PÁDUA 

GRTb/ITAPERUNA 
SANTO ANTÔNIO DE 
PÁDUA 

RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITABORAÍ 

ARTb/ITABORAÍ GRTb/NITEROÍ ITABORAÍ RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO BONITO 

ARTb/RIO BONITO GRTb/NITEROÍ RIO BONITO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO GONÇALO 

ARTb/SÃO GONÇALO GRTb/NITEROÍ SÃO GONÇALO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CANTAGALO 

ARTb/CANTAGALO GRTb/NOVA FRIBURGO CANTAGALO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MESQUITA 

ARTb/MESQUITA GRTb/NOVA IGUAÇU MESQUITA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM QUEIMADOS 

ARTb/QUEIMADOS GRTb/NOVA IGUAÇU QUEIMADOS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MIGUEL 
PEREIRA 

ARTb/MIGUEL PEREIRA GRTb/PETROPÓLIS MIGUEL PEREIRA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SAPUCAIA 

ARTb/SAPUCAIA GRTb/PETRÓPOLIS SAPUCAIA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TERESÓPOLIS 

ARTb/TERESÓPOLIS GRTb/PETRÓPOLIS TERESÓPOLIS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TRÊS RIOS 

ARTb/TRÊS RIOS GRTb/PETRÓPOLIS TRÊS RIOS RJ 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARRA DO 
PIRAÍ 

ARTb/BARRA DO PIRAÍ GRTb/VOLTA REDONDA BARRA DO PIRAÍ RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RESENDE 

ARTb/RESENDE GRTb/VOLTA REDONDA RESENDE RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARRA MANSA 

ARTb/BARRA MANSA GRTb/VOLTA REDONDA BARRA MANSA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VASSOURAS 

ARTb/VASSOURAS GRTb/VOLTA REDONDA VASSOURAS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VALENÇA 

ARTb/VALENÇA GRTb/VOLTA REDONDA VALENÇA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO DAS 
OSTRAS 

ARTb/RIO DAS OSTRAS SRTb/CABO FRIO RIO DAS OSTRAS RJ 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

SRTb/RN 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

NATAL RN 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MOSSORÓ 

GRTb/MOSSORÓ SRTb/RN MOSSORÓ RN 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAICÓ 

ARTb/CAICÓ SRTb/RN CAICÓ RN 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CURRAIS 
NOVOS 

ARTb/CURRAIS NOVOS SRTb/RN CURRAIS NOVOS RN 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DE RONDÔNIA 

SRTb/RO 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

PORTO VELHO RO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARIQUEMES 

ARTb/ARIQUEMES SRTb/RO ARIQUEMES RO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GUAJARÁ-
MIRIM 

ARTb/GUAJARÁ-MIRIM SRTb/RO GUAJARÁ-MIRIM RO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JI-PARANÁ 

ARTb/JI-PARANÁ SRTb/RO JI-PARANÁ RO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VILHENA 

ARTb/VILHENA SRTb/RO VILHENA RO 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DE RORAIMA 

SRTB/RR 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

RORAIMA RR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CARACARAÍ 

ARTb/CARACARAÍ SRTb/RR CARACARAÍ RR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO LUÍZ DO 
ANAUÁ 

ARTb/SÃO LUÍZ DO ANAUÁ SRTb/RR SÃO LUÍZ DO ANAUÁ RR 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RORAINÓPOLIS 

ARTb/RORAINÓPOLIS SRTb/RR RORAINÓPOLIS RR 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL 

SRTb/RS 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

PORTO ALEGRE RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BAGÉ 

GRTb/BAGÉ SRTb/RS BAGÉ RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAXIAS DO SUL 

GRTb/CAXIAS DO SUL SRTb/RS CAXIAS DO SUL RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAJEADO 

GRTb/LAJEADO SRTb/RS LAJEADO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVO 
HAMBURGO 

GRTb/NOVO HAMBURGO SRTb/RS NOVO HAMBURGO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PASSO FUNDO 

GRTb/PASSO FUNDO SRTb/RS PASSO FUNDO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PELOTAS 

GRTb/PELOTAS SRTb/RS PELOTAS RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO GRANDE 

GRTb/RIO GRANDE SRTb/RS RIO GRANDE RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA MARIA 

GRTb/SANTA MARIA SRTb/RS SANTA MARIA RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTO 
ÂNGELO 

GRTb/SANTO ÂNGELO SRTb/RS SANTO ANGELO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO 
LEOPOLDO 

GRTb/SÃO LEOPOLDO SRTb/RS SÃO LEOPOLDO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM URUGUAIANA 

GRTb/URUGUAIANA SRTb/RS URUGUAIANA RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA CRUZ 
DO SUL 

GRTb/SANTA CRUZ DO SUL SRTb/RS SANTA CRUZ DO SUL RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GRAVATAÍ 

ARTb/GRAVATAÍ SRTb/RS GRAVATAÍ RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OSÓRIO 

ARTb/OSÓRIO SRTb/RS OSÓRIO RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTANA DO 
LIVRAMENTO 

ARTb/SANTANA DO 
LIVRAMENTO 

GRTb/BAGÉ 
SANTANA DO 
LIVRAMENTO 

RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CARAZINHO 

ARTb/CARAZINHO GRTb/PASSO FUNDO CARAZINHO RS 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PALMEIRA DAS 
MISSÕES 

ARTb/PALMEIRA DAS 
MISSÕES 

GRTb/PASSO FUNDO 
PALMEIRA DAS 
MISSÕES 

RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IJUÍ 

ARTb/IJUÍ GRTb/SANTO ÂNGELO IJUÍ RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA ROSA 

ARTb/SANTA ROSA GRTb/SANTO ÂNGELO SANTA ROSA RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO BORJA 

ARTb/SÃO BORJA GRTb/URUGUAIANA SÃO BORJA RS 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

SRTb/SC 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

FLORIANOPÓLIS SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAJAÍ 

GRTb/ITAJAÍ SRTb/SC ITAJAÍ SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CHAPECÓ 

GRTb/CHAPECÓ SRTb/SC CHAPECÓ SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CRICIÚMA 

GRTb/CRICIÚMA SRTb/SC CRICIÚMA SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JOINVILLE 

GRTb/JOINVILLE SRTb/SC JOINVILLE SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAGES 

GRTb/LAGES SRTb/SC LAGES SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ 

ARTb/SÃO JOSÉ SRTb/SC SÃO JOSÉ SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JOAÇABA 

ARTb/JOAÇABA GRTb/CHAPECÓ JOAÇABA SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

ARTb/SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

GRTb/CHAPECÓ 
SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CONCÓRDIA 

ARTb/CONCÓRDIA GRTb/CHAPECÓ CONCÓRDIA SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAGUNA 

ARTb/LAGUNA GRTb/CRICIÚMA LAGUNA SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARARANGUÁ 

ARTb/ARARANGUÁ GRTb/CRICIÚMA ARARANGUÁ SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TUBARÃO 

ARTb/TUBARÃO GRTb/CRICIÚMA TUBARÃO SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BRUSQUE 

ARTb/BRUSQUE GRTb/ITAJAÍ BRUSQUE SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BLUMENAU 

ARTb/BLUMENAU GRTb/ITAJAÍ BLUMENAU SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO DO SUL 

ARTb/RIO DO SUL GRTb/ITAJAÍ RIO DO SUL SC 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JARAGUÁ DO 
SUL 

ARTb/JARAGUÁ DO SUL GRTb/JOINVILLE JARAGUÁ DO SUL SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO NEGRINHO 

ARTb/RIO NEGRINHO GRTb/JOINVILLE RIO NEGRINHO SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAÇADOR 

ARTb/CAÇADOR GRTb/LAGES CAÇADOR SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VIDEIRA 

ARTb/VIDEIRA GRTb/LAGES VIDEIRA SC 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DE SERGIPE 

SRTb/SE 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

ARACAJÚ SE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITABAIANA 

ARTb/ITABAIANA SRTb/SE ITABAIANA SE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ESTÂNCIA 

ARTb/ESTÂNCIA SRTb/SE ESTÂNCIA SE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAGARTO 

ARTb/LAGARTO SRTb/SE LAGARTO SE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA 

ARTb/NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA 

SRTb/SE 
NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA 

SE 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

SRTb/SP 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

SÃO PAULO SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAÇATUBA 

GRTb/ARAÇATUBA SRTb/SP ARAÇATUBA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARARAQUARA 

GRTb/ARARAQUARA SRTb/SP ARARAQUARA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARRETOS 

GRTb/BARRETOS SRTb/SP BARRETOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BAURU 

GRTb/BAURU SRTb/SP BAURU SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPINAS 

GRTb/CAMPINAS SRTb/SP CAMPINAS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FRANCA 

GRTb/FRANCA SRTb/SP FRANCA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GUARULHOS 

GRTb/GUARULHOS SRTb/SP GUARULHOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JUNDIAÍ 

GRTb/JUNDIAÍ SRTb/SP JUNDIAÍ SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MARÍLIA 

GRTb/MARÍLIA SRTb/SP MARÍLIA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OSASCO 

GRTb/OSASCO SRTb/SP OSASCO SP 



GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PIRACICABA 

GRTb/PIRACICABA SRTb/SP PIRACICABA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PRESIDENTE 
PRUDENTE 

GRTb/PRESIDENTE 
PRUDENTE 

SRTb/SP 
PRESIDENTE 
PRUDENTE 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIBEIRÃO 
PRETO 

GRTb/RIBEIRÃO PRETO SRTb/SP RIBEIRÃO PRETO SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTO ANDRÉ 

GRTb/SANTO ANDRÉ SRTb/SP SANTO ANDRÉ SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTOS 

GRTb/SANTOS SRTb/SP SANTOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO 
BERNARDO CAMPO 

GRTb/SÃO BERNARDO 
CAMPO 

SRTb/SP 
SÃO BERNARDO 
CAMPO 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO CARLOS 

GRTb/SÃO CARLOS SRTb/SP SÃO CARLOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

SRTb/SP 
SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO 

GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

SRTb/SP 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SOROCABA 

GRTb/SOROCABA SRTb/SP SOROCABA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PENÁPOLIS 

ARTb/PENÁPOLIS GRTb/ARAÇATUBA PENÁPOLIS SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IBITINGA 

ARTb/IBITINGA GRTb/ARARAQUARA IBITINGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
TAQUARITINGA 

ARTb/TAQUARITINGA GRTb/ARARAQUARA TAQUARITINGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BEBEDOURO 

ARTb/BEBEDOURO GRTb/BARRETOS BEBEDOURO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOTUCATU 

ARTb/BOTUCATU GRTb/BAURU BOTUCATÚ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JAÚ 

ARTb/JAÚ GRTb/BAURU JAÚ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM AMERICANA 

ARTb/AMERICANA GRTb/CAMPINAS AMERICANA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM AMPARO 

ARTb/AMPARO GRTb/CAMPINAS AMPARO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARARAS 

ARTb/ARARAS GRTb/CAMPINAS ARARAS SP 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MOGI-GUAÇU 

ARTb/MOGI-GUAÇU GRTb/CAMPINAS MOGI-GUAÇU SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MOGI-MIRIM 

ARTb/MOGI-MIRIM GRTb/CAMPINAS MOGI-MIRIM SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOAQUIM 
DA BARRA 

ARTb/SÃO JOAQUIM DA 
BARRA 

GRTb/FRANCA 
SÃO JOAQUIM DA 
BARRA 

SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARUJÁ 

ARTb/ARUJÁ GRTb/GUARULHOS ARUJÁ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BRAGANÇA 
PAULISTA 

ARTb/BRAGANÇA PAULISTA GRTb/JUNDIAÍ BRAGANÇA PAULISTA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ATIBAIA 

ARTb/ATIBAIA GRTb/JUNDIAÍ ATIBAIA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ASSIS 

ARTb/ASSIS GRTb/MARÍLIA ASSIS SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARAGUAÇU 
PAULISTA 

ARTb/PARAGUAÇU 
PAULISTA 

GRTb/MARÍLIA 
PARAGUAÇU 
PAULISTA 

SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TABOÃO DA 
SERRA 

ARTb/TABOÃO DA SERRA GRTb/OSASCO TABOÃO DA SERRA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM COTIA 

ARTb/COTIA GRTb/OSASCO COTIA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OSVALDO 
CRUZ 

ARTb/OSVALDO CRUZ 
GRTb/PRESIDENTE 
PRUDENTE 

OSVALDO CRUZ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JABOTICABAL 

ARTb/JABOTICABAL GRTb/RIBEIRÃO PRETO JABOTICABAL SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ORLÂNDIA 

ARTb/ORLÂNDIA GRTb/RIBEIRÃO PRETO ORLÂNDIA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MONTE ALTO 

ARTb/MONTE ALTO GRTb/RIBEIRÃO PRETO MONTE ALTO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SERTÃOZINHO 

ARTb/SERTÃOZINHO GRTb/RIBEIRÃO PRETO SERTÃOZINHO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
CARAGUATATUBA 

ARTb/CARAGUATATUBA 
GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

CARAGUATATUBA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CRUZEIRO 

ARTb/CRUZEIRO 
GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

CRUZEIRO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
PINDAMONHANGABA 

ARTb/PINDAMONHANGABA 
GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

PINDAMONHANGABA SP 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
GUARATINGUETÁ 

ARTb/GUARATINGUETÁ 
GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

GUARATINGUETÁ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITANHAÉM 

ARTb/ITANHAÉM GRTb/SANTOS ITANHAÉM SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PRAIA GRANDE 

ARTb/PRAIA GRANDE GRTb/SANTOS PRAIA GRANDE SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM REGISTRO 

ARTb/REGISTRO GRTb/SANTOS REGISTRO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO 
SEBASTIÃO 

ARTb/SÃO SEBASTIÃO GRTb/SANTOS SÃO SEBASTIÃO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
PIRASSUNUNGA 

ARTb/PIRASSUNUNGA GRTb/SÃO CARLOS PIRASSUNUNGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO CLARO 

ARTb/RIO CLARO GRTb/SÃO CARLOS RIO CLARO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ DO 
RIO PARDO 

ARTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO 

GRTb/SÃO CARLOS 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO 

SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVO 
HORIZONTE 

ARTb/NOVO HORIZONTE 
GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

NOVO HORIZONTE SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
VOTUPORANGA 

ARTb/VOTUPORANGA 
GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

VOTUPORANGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAPETININGA 

ARTb/ITAPETININGA GRTb/SOROCABA ITAPETININGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAPEVA 

ARTb/ITAPEVA GRTb/SOROCABA ITAPEVA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PORTO FELIZ 

ARTb/PORTO FELIZ GRTb/SOROCABA PORTO FELIZ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO ROQUE 

ARTb/SÃO ROQUE GRTb/SOROCABA SÃO ROQUE SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TATUÍ 

ARTb/TATUÍ GRTb/SOROCABA TATUÍ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TIETÊ 

ARTb/TIETÊ GRTb/SOROCABA TIETÊ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VOTORANTIM 

ARTb/VOTORANTIM GRTb/SOROCABA VOTORANTIM SP 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO NO 
ESTADO DE TOCANTINS 

SRTb/TO 
MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA 

PALMAS TO 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAGUAÍNA 

ARTb/ARAGUAÍNA SRTb/TO ARAGUAÍNA TO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GURUPI 

ARTb/GURUPI SRTb/TO GURUPI TO 

 

  

  



ANEXO II 
(Revogado pela Portaria MTE nº 3.596, de 30 de outubro de 2023) 

 

GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO DO GRUPO I 

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE 
VINCULAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

MUNICÍPIO UF 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CONTAGEM 

GRTb/CONTAGEM SRTb/MG CONTAGEM MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM DIVINÓPOLIS 

GRTb/DIVINÓPOLIS SRTb/MG DIVINÓPOLIS MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JUIZ DE FORA 

GRTb/JUIZ DE FORA SRTb/MG JUIZ DE FORA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM POUSO ALEGRE 

GRTb/POUSO ALEGRE SRTb/MG POUSO ALEGRE MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM UBERLÂNDIA 

GRTb/UBERLÂNDIA SRTb/MG UBERLÂNDIA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM VARGINHA 

GRTb/VARGINHA SRTb/MG VARGINHA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MARINGÁ 

GRTb/MARINGÁ SRTb/PR MARINGÁ PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM DUQUE DE CAXIAS 

GRTb/DUQUE DE CAXIAS SRTb/RJ DUQUE DE CAXIAS RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM NITERÓI 

GRTb/NITERÓI SRTb/RJ NITERÓI RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM NOVA IGUAÇÚ 

GRTb/NOVA IGUAÇÚ SRTb/RJ NOVA IGUAÇÚ RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PETRÓPOLIS 

GRTb/PETRÓPOLIS SRTb/RJ PETRÓPOLIS RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM VOLTA REDONDA 

GRTb/VOLTA REDONDA SRTb/RJ VOLTA REDONDA RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTA MARIA 

GRTb/SANTA MARIA SRTb/RS SANTA MARIA RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CAMPINAS 

GRTb/CAMPINAS SRTb/SP CAMPINAS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM GUARULHOS 

GRTb/GUARULHOS SRTb/SP GUARULHOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM OSASCO 

GRTb/OSASCO SRTb/SP OSASCO SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM RIBEIRÃO PRETO 

GRTb/RIBEIRÃO PRETO SRTb/SP RIBEIRÃO PRETO SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTO ANDRÉ 

GRTb/SANTO ANDRÉ SRTb/SP SANTO ANDRÉ SP 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.596-de-30-de-outubro-de-2023-520103859


GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTOS 

GRTb/SANTOS SRTb/SP SANTOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO BERNARDO CAMPO 

GRTb/SÃO BERNARDO 
CAMPO 

SRTb/SP 
SÃO BERNARDO 
CAMPO 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO CARLOS 

GRTb/SÃO CARLOS SRTb/SP SÃO CARLOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

SRTb/SP 
SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SOROCABA 

GRTb/SOROCABA SRTb/SP SOROCABA SP 



ANEXO II 

(Redação dada pela Portaria MTE nº 3.596, de 30 de outubro de 2023) 
 

GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO DO GRUPO I 

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE 
VINCULAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

MUNICÍPIO UF 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CONTAGEM 

GRTb/CONTAGEM SRTb/MG CONTAGEM MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM DIVINÓPOLIS 

GRTb/DIVINÓPOLIS SRTb/MG DIVINÓPOLIS MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JUIZ DE FORA 

GRTb/JUIZ DE FORA SRTb/MG JUIZ DE FORA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM POUSO ALEGRE 

GRTb/POUSO ALEGRE SRTb/MG POUSO ALEGRE MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM UBERLÂNDIA 

GRTb/UBERLÂNDIA SRTb/MG UBERLÂNDIA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM VARGINHA 

GRTb/VARGINHA SRTb/MG VARGINHA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MARINGÁ 

GRTb/MARINGÁ SRTb/PR MARINGÁ PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM DUQUE DE CAXIAS 

GRTb/DUQUE DE CAXIAS SRTb/RJ DUQUE DE CAXIAS RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM NITERÓI 

GRTb/NITERÓI SRTb/RJ NITERÓI RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM NOVA IGUAÇÚ 

GRTb/NOVA IGUAÇÚ SRTb/RJ NOVA IGUAÇÚ RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PETRÓPOLIS 

GRTb/PETRÓPOLIS SRTb/RJ PETRÓPOLIS RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM VOLTA REDONDA 

GRTb/VOLTA REDONDA SRTb/RJ VOLTA REDONDA RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTA MARIA 

GRTb/SANTA MARIA SRTb/RS SANTA MARIA RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CAMPINAS 

GRTb/CAMPINAS SRTb/SP CAMPINAS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM GUARULHOS 

GRTb/GUARULHOS SRTb/SP GUARULHOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JUNDIAÍ 

GRTb/JUNDIAÍ SRTb/SP JUNDIAÍ SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM RIBEIRÃO PRETO 

GRTb/RIBEIRÃO PRETO SRTb/SP RIBEIRÃO PRETO SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTO ANDRÉ 

GRTb/SANTO ANDRÉ SRTb/SP SANTO ANDRÉ SP 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.596-de-30-de-outubro-de-2023-520103859


GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTOS 

GRTb/SANTOS SRTb/SP SANTOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO BERNARDO CAMPO 

GRTb/SÃO BERNARDO 
CAMPO 

SRTb/SP 
SÃO BERNARDO 
CAMPO 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO CARLOS 

GRTb/SÃO CARLOS SRTb/SP SÃO CARLOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

SRTb/SP 
SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SOROCABA 

GRTb/SOROCABA SRTb/SP SOROCABA SP 

 

 

  



ANEXO III 
(Revogado pela Portaria MTE nº 3.596, de 30 de outubro de 2023) 

 

GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO DO GRUPO II 

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE 
VINCULAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

MUNICÍPIO UF 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARREIRAS 

GRTb/BARREIRAS SRTb/BA BARREIRAS BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMAÇARI 

GRTb/CAMAÇARI SRTb/BA CAMAÇARI BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM EUNÁPOLIS 

GRTb/EUNÁPOLIS SRTb/BA EUNÁPOLIS BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FEIRA DE SANTANA 

GRTb/FEIRA DE SANTANA SRTb/BA FEIRA DE SANTANA BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ILHÉUS 

GRTb/ILHÉUS SRTb/BA ILHÉUS BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JUAZEIRO 

GRTb/JUAZEIRO SRTb/BA JUAZEIRO BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

GRTb/VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

SRTb/BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SOBRAL 

GRTb/SOBRAL SRTb/CE SOBRAL CE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM COLATINA 

GRTb/COLATINA SRTb/ES COLATINA ES 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

GRTb/CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

SRTb/ES 
CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

ES 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ANÁPOLIS 

GRTb/ANAPÓLIS SRTb/GO ANAPÓLIS GO 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IMPERATRIZ 

GRTb/IMPERATRIZ SRTb/MA IMPERATRIZ MA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BETIM 

GRTb/BETIM SRTb/MG BETIM MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

GRTb/CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

SRTb/MG 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GOVERNADOR 
VALADARES 

GRTb/GOVERNADOR 
VALADARES 

SRTb/MG 
GOVERNADOR 
VALADARES 

MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IPATINGA 

GRTb/IPATINGA SRTb/MG IPATINGA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MONTES CLAROS 

GRTb/MONTES CLAROS SRTb/MG MONTES CLAROS MG 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.596-de-30-de-outubro-de-2023-520103859


GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARACATU 

GRTb/PARACATU SRTb/MG PARACATU MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM POÇOS DE CALDAS 

GRTb/POÇOS DE CALDAS SRTb/MG POÇOS DE CALDAS MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PONTE NOVA 

GRTb/PONTE NOVA SRTb/MG PONTE NOVA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM UBERABA 

GRTb/UBERABA SRTb/MG UBERABA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM DOURADOS 

GRTb/DOURADOS SRTb/MS DOURADOS MS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RONDONÓPOLIS 

GRTb/RONDONÓPOLIS SRTb/MT RONDONÓPOLIS MT 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MARABÁ 

GRTb/MARABÁ SRTb/PA MARABÁ PA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTARÉM 

GRTb/SANTARÉM SRTb/PA SANTARÉM PA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPINA GRANDE 

GRTb/CAMPINA GRANDE SRTb/PB CAMPINA GRANDE PB 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CARUARU 

GRTb/CARUARU SRTb/PE CARUARU PE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GARANHUNS 

GRTb/GARANHUNS SRTb/PE GARANHUNS PE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PETROLINA 

GRTb/PETROLINA SRTb/PE PETROLINA PE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARNAÍBA 

GRTb/PARNAÍBA SRTb/PI PARNAÍBA PI 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CASCAVEL 

GRTb/CASCAVEL SRTb/PR CASCAVEL PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FOZ DO IGUAÇU 

GRTb/FOZ DO IGUAÇU SRTb/PR FOZ DO IGUAÇU PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LONDRINA 

GRTb/LONDRINA SRTb/PR LONDRINA PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PONTA GROSSA 

GRTb/PONTA GROSSA SRTb/PR PONTA GROSSA PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM CABO 
FRIO 

GRTb/CABO FRIO SRTb/RJ CABO FRIO RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
CAMPOS DOS GOYTACAZES 

GRTb/CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

SRTb/RJ 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
ITAGUAÍ 

GRTb/ITAGUAÍ SRTb/RJ ITAGUAÍ RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
ITAPERUNA 

GRTb/ITAPERUNA SRTb/RJ ITAPERUNA RJ 



GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM NOVA 
FRIBURGO 

GRTb/NOVA FRIBURGO SRTb/RJ NOVA FRIBURGO RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
MOSSORÓ 

GRTb/MOSSORÓ SRTb/RN MOSSORÓ RN 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM BAGÉ GRTb/BAGÉ SRTb/RS BAGÉ RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
CAXIAS DO SUL 

GRTb/CAXIAS DO SUL SRTb/RS CAXIAS DO SUL RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
LAJEADO 

GRTb/LAJEADO SRTb/RS LAJEADO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM NOVO 
HAMBURGO 

GRTb/NOVO HAMBURGO SRTb/RS NOVO HAMBURGO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM PASSO 
FUNDO 

GRTb/PASSO FUNDO SRTb/RS PASSO FUNDO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
PELOTAS 

GRTb/PELOTAS SRTb/RS PELOTAS RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM RIO 
GRANDE 

GRTb/RIO GRANDE SRTb/RS RIO GRANDE RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
SANTO ÂNGELO 

GRTb/SANTO ÂNGELO SRTb/RS SANTO ANGELO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM SÃO 
LEOPOLDO 

GRTb/SÃO LEOPOLDO SRTb/RS SÃO LEOPOLDO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
URUGUAIANA 

GRTb/URUGUAIANA SRTb/RS URUGUAIANA RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM SANTA 
CRUZ DO SUL 

GRTb/SANTA CRUZ DO SUL SRTb/RS SANTA CRUZ DO SUL RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM ITAJAÍ GRTb/ITAJAÍ SRTb/SC ITAJAÍ SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
CHAPECÓ 

GRTb/CHAPECÓ SRTb/SC CHAPECÓ SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
CRICIÚMA 

GRTb/CRICIÚMA SRTb/SC CRICIÚMA SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
JOINVILLE 

GRTb/JOINVILLE SRTb/SC JOINVILLE SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM LAGES GRTb/LAGES SRTb/SC LAGES SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
ARAÇATUBA 

GRTb/ARAÇATUBA SRTb/SP ARAÇATUBA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
ARARAQUARA 

GRTb/ARARAQUARA SRTb/SP ARARAQUARA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
BARRETOS 

GRTb/BARRETOS SRTb/SP BARRETOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
BAURU 

GRTb/BAURU SRTb/SP BAURU SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
FRANCA 

GRTb/FRANCA SRTb/SP FRANCA SP 



GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
JUNDIAÍ 

GRTb/JUNDIAÍ SRTb/SP JUNDIAÍ SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
MARÍLIA 

GRTb/MARÍLIA SRTb/SP MARÍLIA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
PIRACICABA 

GRTb/PIRACICABA SRTb/SP PIRACICABA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM 
PRESIDENTE PRUDENTE 

GRTb/PRESIDENTE 
PRUDENTE 

SRTb/SP 
PRESIDENTE 
PRUDENTE 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM SÃO 
JOSÉ DO RIO PRETO 

GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

SRTb/SP 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

SP 

 
  



ANEXO III 

(Redação dada pela Portaria MTE nº 3.596, de 30 de outubro de 2023) 
 

GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO DO GRUPO II 

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE 
VINCULAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

MUNICÍPIO UF 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARREIRAS 

GRTb/BARREIRAS SRTb/BA BARREIRAS BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMAÇARI 

GRTb/CAMAÇARI SRTb/BA CAMAÇARI BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM EUNÁPOLIS 

GRTb/EUNÁPOLIS SRTb/BA EUNÁPOLIS BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FEIRA DE SANTANA 

GRTb/FEIRA DE SANTANA SRTb/BA FEIRA DE SANTANA BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ILHÉUS 

GRTb/ILHÉUS SRTb/BA ILHÉUS BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JUAZEIRO 

GRTb/JUAZEIRO SRTb/BA JUAZEIRO BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

GRTb/VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

SRTb/BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

BA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SOBRAL 

GRTb/SOBRAL SRTb/CE SOBRAL CE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM COLATINA 

GRTb/COLATINA SRTb/ES COLATINA ES 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

GRTb/CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

SRTb/ES 
CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

ES 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ANÁPOLIS 

GRTb/ANAPÓLIS SRTb/GO ANAPÓLIS GO 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IMPERATRIZ 

GRTb/IMPERATRIZ SRTb/MA IMPERATRIZ MA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BETIM 

GRTb/BETIM SRTb/MG BETIM MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

GRTb/CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

SRTb/MG 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GOVERNADOR 
VALADARES 

GRTb/GOVERNADOR 
VALADARES 

SRTb/MG 
GOVERNADOR 
VALADARES 

MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IPATINGA 

GRTb/IPATINGA SRTb/MG IPATINGA MG 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.596-de-30-de-outubro-de-2023-520103859


GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MONTES CLAROS 

GRTb/MONTES CLAROS SRTb/MG MONTES CLAROS MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARACATU 

GRTb/PARACATU SRTb/MG PARACATU MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM POÇOS DE CALDAS 

GRTb/POÇOS DE CALDAS SRTb/MG POÇOS DE CALDAS MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PONTE NOVA 

GRTb/PONTE NOVA SRTb/MG PONTE NOVA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM UBERABA 

GRTb/UBERABA SRTb/MG UBERABA MG 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM DOURADOS 

GRTb/DOURADOS SRTb/MS DOURADOS MS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RONDONÓPOLIS 

GRTb/RONDONÓPOLIS SRTb/MT RONDONÓPOLIS MT 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MARABÁ 

GRTb/MARABÁ SRTb/PA MARABÁ PA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTARÉM 

GRTb/SANTARÉM SRTb/PA SANTARÉM PA 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPINA GRANDE 

GRTb/CAMPINA GRANDE SRTb/PB CAMPINA GRANDE PB 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CARUARU 

GRTb/CARUARU SRTb/PE CARUARU PE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GARANHUNS 

GRTb/GARANHUNS SRTb/PE GARANHUNS PE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PETROLINA 

GRTb/PETROLINA SRTb/PE PETROLINA PE 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARNAÍBA 

GRTb/PARNAÍBA SRTb/PI PARNAÍBA PI 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CASCAVEL 

GRTb/CASCAVEL SRTb/PR CASCAVEL PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FOZ DO IGUAÇU 

GRTb/FOZ DO IGUAÇU SRTb/PR FOZ DO IGUAÇU PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LONDRINA 

GRTb/LONDRINA SRTb/PR LONDRINA PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PONTA GROSSA 

GRTb/PONTA GROSSA SRTb/PR PONTA GROSSA PR 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CABO FRIO 

GRTb/CABO FRIO SRTb/RJ CABO FRIO RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

GRTb/CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

SRTb/RJ 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAGUAÍ 

GRTb/ITAGUAÍ SRTb/RJ ITAGUAÍ RJ 



GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAPERUNA 

GRTb/ITAPERUNA SRTb/RJ ITAPERUNA RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVA FRIBURGO 

GRTb/NOVA FRIBURGO SRTb/RJ NOVA FRIBURGO RJ 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MOSSORÓ 

GRTb/MOSSORÓ SRTb/RN MOSSORÓ RN 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BAGÉ 

GRTb/BAGÉ SRTb/RS BAGÉ RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAXIAS DO SUL 

GRTb/CAXIAS DO SUL SRTb/RS CAXIAS DO SUL RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAJEADO 

GRTb/LAJEADO SRTb/RS LAJEADO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVO HAMBURGO 

GRTb/NOVO HAMBURGO SRTb/RS NOVO HAMBURGO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PASSO FUNDO 

GRTb/PASSO FUNDO SRTb/RS PASSO FUNDO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PELOTAS 

GRTb/PELOTAS SRTb/RS PELOTAS RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO GRANDE 

GRTb/RIO GRANDE SRTb/RS RIO GRANDE RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTO ÂNGELO 

GRTb/SANTO ÂNGELO SRTb/RS SANTO ANGELO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO LEOPOLDO 

GRTb/SÃO LEOPOLDO SRTb/RS SÃO LEOPOLDO RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM URUGUAIANA 

GRTb/URUGUAIANA SRTb/RS URUGUAIANA RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA CRUZ DO 
SUL 

GRTb/SANTA CRUZ DO SUL SRTb/RS SANTA CRUZ DO SUL RS 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAJAÍ 

GRTb/ITAJAÍ SRTb/SC ITAJAÍ SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CHAPECÓ 

GRTb/CHAPECÓ SRTb/SC CHAPECÓ SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CRICIÚMA 

GRTb/CRICIÚMA SRTb/SC CRICIÚMA SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JOINVILLE 

GRTb/JOINVILLE SRTb/SC JOINVILLE SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAGES 

GRTb/LAGES SRTb/SC LAGES SC 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAÇATUBA 

GRTb/ARAÇATUBA SRTb/SP ARAÇATUBA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARARAQUARA 

GRTb/ARARAQUARA SRTb/SP ARARAQUARA SP 



GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARRETOS 

GRTb/BARRETOS SRTb/SP BARRETOS SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BAURU 

GRTb/BAURU SRTb/SP BAURU SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FRANCA 

GRTb/FRANCA SRTb/SP FRANCA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MARÍLIA 

GRTb/MARÍLIA SRTb/SP MARÍLIA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OSASCO 

GRTb/OSASCO SRTb/SP OSASCO SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PIRACICABA 

GRTb/PIRACICABA SRTb/SP PIRACICABA SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PRESIDENTE 
PRUDENTE 

GRTb/PRESIDENTE 
PRUDENTE 

SRTb/SP 
PRESIDENTE 
PRUDENTE 

SP 

GERÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

SRTb/SP 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

SP 

 

  



ANEXO IV 
 

AGÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO DO GRUPO I (FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - FCE 1.01 PARA O 
TITULAR) 

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE 
VINCULAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

MUNICÍPIO UF 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PALMEIRA DOS 
ÍNDIOS 

ARTb/PALMEIRA DOS 
ÍNDIOS 

SRTb/AL 
PALMEIRA DOS 
ÍNDIOS 

AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM HUMAITÁ 

ARTb/HUMAITÁ SRTb/AM HUMAITÁ AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MANACAPURU 

ARTb/MANACAPURU SRTb/AM MANACAPURU AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

ARTb/PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

SRTb/AM 
PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ALAGOINHAS 

ARTb/ALAGOINHAS GRTb/CAMAÇARI ALAGOINHAS BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MOMBAÇA 

ARTb/MOMBAÇA SRTb/CE MOMBAÇA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VÁRZEA ALEGRE 

ARTb/VÁRZEA ALEGRE SRTb/CE VÁRZEA ALEGRE CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MARATAÍZES 

ARTb/MARATAÍZES 
GRTb/CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

MARATAÍZES ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM APARECIDA DE 
GOIÂNIA 

ARTb/APARECIDA DE 
GOIÂNIA 

SRTb/GO 
APARECIDA DE 
GOIÂNIA 

GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GOIÁS 

ARTb/GOIÁS SRTb/GO GOIÁS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM INHUMAS 

ARTb/INHUMAS SRTb/GO INHUMAS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITUMBIARA 

ARTb/ITUMBIARA SRTb/GO ITUMBIARA GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JATAÍ 

ARTb/JATAÍ SRTb/GO JATAÍ GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MINEIROS 

ARTb/MINEIROS SRTb/GO MINEIROS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MORRINHOS 

ARTb/MORRINHOS SRTb/GO MORRINHOS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PIRES DO RIO 

ARTb/PIRES DO RIO SRTb/GO PIRES DO RIO GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM AÇAILÂNDIA 

ARTb/AÇAILÂNDIA GRTb/IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA MA 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BACABAL 

ARTb/BACABAL SRTb/MA BACABAL MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAROLINA 

ARTb/CAROLINA SRTb/MA CAROLINA MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CHAPADINHA 

ARTb/CHAPADINHA SRTb/MA CHAPADINHA MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CODÓ 

ARTb/CODÓ SRTb/MA CODÓ MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PEDREIRAS 

ARTb/PEDREIRAS SRTb/MA PEDREIRAS MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ANDRELÂNDIA 

ARTb/ANDRELÂNDIA GRTb/JUIZ DE FORA ANDRELÂNDIA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAÇUAÍ 

ARTb/ARAÇUAÍ GRTb/MONTES CLAROS ARAÇUAÍ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAGUARI 

ARTb/ARAGUARI GRTb/UBERLANDIA ARAGUARI MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOCAIÚVA 

ARTb/BOCAIÚVA GRTb/MONTES CLAROS BOCAIÚVA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOM DESPACHO 

ARTb/BOM DESPACHO GRTb/DIVINÓPOLIS BOM DESPACHO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO BELO 

ARTb/CAMPO BELO GRTb/VARGINHA CAMPO BELO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CARATINGA 

ARTb/CARATINGA 
GRTb/GOVERNADOR 
VALADARES 

CARATINGA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM DIAMANTINA 

ARTb/DIAMANTINA GRTb/CONTAGEM DIAMANTINA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FORMIGA 

ARTb/FORMIGA GRTb/DIVINÓPOLIS FORMIGA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAJUBÁ 

ARTb/ITAJUBÁ GRTb/POUSO ALEGRE ITAJUBÁ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JOÃO 
MONLEVADE 

ARTb/JOÃO MONLEVADE GRTb/IPATINGA JOÃO MONLEVADE MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVA LIMA 

ARTb/NOVA LIMA GRTb/BETIM NOVA LIMA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OURO PRETO 

ARTb/OURO PRETO 
GRTb/CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

OURO PRETO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PASSA QUATRO 

ARTb/PASSA QUATRO GRTb/POUSO ALEGRE PASSA QUATRO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PASSOS 

ARTb/PASSOS GRTb/POÇOS DE CALDAS PASSOS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PIRAPORA 

ARTb/PIRAPORA GRTb/MONTES CLAROS PIRAPORA MG 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA RITA DO 
SAPUCAÍ 

ARTb/SANTA RITA DO 
SAPUCAÍ 

GRTb/POUSO ALEGRE 
SANTA RITA DO 
SAPUCAÍ 

MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO GONÇALO DO 
SAPUCAÍ 

ARTb/SÃO GONÇALO DO 
SAPUCAÍ 

GRTb/VARGINHA 
SÃO GONÇALO DO 
SAPUCAÍ 

MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOÃO DEL REI 

ARTb/SÃO JOÃO DEL REI 
GRTb/CONSELHEIRO 
LAFAEITE 

SÃO JOÃO DEL REI MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO SEBASTIÃO 
DO PARAÍSO 

ARTb/SÃO SEBASTIÃO DO 
PARAÍSO 

GRTb/POÇOS DE CALDAS 
SÃO SEBASTIÃO DO 
PARAÍSO 

MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VIÇOSA 

ARTb/VIÇOSA GRTb/PONTE NOVA VIÇOSA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NAVIRAÍ 

ARTb/NAVIRAÍ GRTb/DOURADOS NAVIRAÍ MS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CÁCERES 

ARTb/CÁCERES SRTb/MT CÁCERES MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO VERDE 

ARTb/CAMPO VERDE SRTb/MT CAMPO VERDE MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LUCAS DO RIO 
VERDE 

ARTb/LUCAS DO RIO 
VERDE 

SRTb/MT 
LUCAS DO RIO 
VERDE 

MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TANGARÁ DA 
SERRA 

ARTb/TANGARÁ DA SERRA SRTb/MT TANGARÁ DA SERRA MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARAGOMINAS 

ARTb/PARAGOMINAS SRTb/PA PARAGOMINAS PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARAUAPEBAS 

ARTb/PARAUAPEBAS GRTb/MARABÁ PARAUAPEBAS PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TUCURUÍ 

ARTb/TUCURUÍ GRTb/MARABÁ TUCURUÍ PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOM CONSELHO 

ARTb/BOM CONSELHO GRTb/GARANHUNS BOM CONSELHO PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FLORESTA 

ARTb/FLORESTA GRTb/GARANHUNS FLORESTA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NAZARÉ DA MATA 

ARTb/NAZARÉ DA MATA SRTb/PE NAZARÉ DA MATA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OURICURI 

ARTb/OURICURI GRTb/PETROLINA OURICURI PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PETROLÂNDIA 

ARTb/PETROLÂNDIA GRTb/GARANHUNS PETROLÂNDIA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SALGUEIRO 

ARTb/SALGUEIRO GRTb/PETROLINA SALGUEIRO PE 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAUCÁRIA 

ARTb/ARAUCÁRIA SRTb/PR ARAUCÁRIA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO MOURÃO 

ARTb/CAMPO MOURÃO GRTb/MARINGÁ CAMPO MOURÃO PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CIANORTE 

ARTb/CIANORTE GRTb/MARINGÁ CIANORTE PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GUARAPUAVA 

ARTb/GUARAPUAVA SRTb/PR GUARAPUAVA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARANAGUÁ 

ARTb/PARANAGUÁ SRTb/PR PARANAGUÁ PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TOLEDO 

ARTb/TOLEDO GRTb/FOZ DO IGUAÇU TOLEDO PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM UMUARAMA 

ARTb/UMUARAMA GRTb/MARINGÁ UMUARAMA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM UNIÃO DA 
VITÓRIA 

ARTb/UNIÃO DA VITÓRIA GRTb/PONTA GROSSA UNIÃO DA VITÓRIA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARRA MANSA 

ARTb/BARRA MANSA GRTb/VOLTA REDONDA BARRA MANSA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CARACARAÍ 

ARTb/CARACARAÍ SRTb/RR CARACARAÍ RR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RORAINÓPOLIS 

ARTb/RORAINÓPOLIS SRTb/RR RORAINÓPOLIS RR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO LUÍZ DO 
ANAUÁ 

ARTb/SÃO LUÍZ DO 
ANAUÁ 

SRTb/RR 
SÃO LUÍZ DO 
ANAUÁ 

RR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GRAVATAÍ 

ARTb/GRAVATAÍ SRTb/RS GRAVATAÍ RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IJUÍ 

ARTb/IJUÍ GRTb/SANTO ÂNGELO IJUÍ RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PALMEIRA DAS 
MISSÕES 

ARTb/PALMEIRA DAS 
MISSÕES 

GRTb/PASSO FUNDO 
PALMEIRA DAS 
MISSÕES 

RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA ROSA 

ARTb/SANTA ROSA GRTb/SANTO ÂNGELO SANTA ROSA RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO BORJA 

ARTb/SÃO BORJA GRTb/URUGUAIANA SÃO BORJA RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAÇADOR 

ARTb/CAÇADOR GRTb/LAGES CAÇADOR SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JARAGUÁ DO SUL 

ARTb/JARAGUÁ DO SUL GRTb/JOINVILLE JARAGUÁ DO SUL SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JOAÇABA 

ARTb/JOAÇABA GRTb/CHAPECÓ JOAÇABA SC 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VIDEIRA 

ARTb/VIDEIRA GRTb/LAGES VIDEIRA SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM AMERICANA 

ARTb/AMERICANA GRTb/CAMPINAS AMERICANA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM AMPARO 

ARTb/AMPARO GRTb/CAMPINAS AMPARO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARUJÁ 

ARTb/ARUJÁ GRTb/GUARULHOS ARUJÁ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ATIBAIA 

ARTb/ATIBAIA GRTb/JUNDIAÍ ATIBAIA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BEBEDOURO 

ARTb/BEBEDOURO GRTb/BARRETOS BEBEDOURO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOTUCATU 

ARTb/BOTUCATU GRTb/BAURU BOTUCATÚ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM COTIA 

ARTb/COTIA GRTb/OSASCO COTIA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CRUZEIRO 

ARTb/CRUZEIRO 
GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

CRUZEIRO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IBITINGA 

ARTb/IBITINGA GRTb/ARARAQUARA IBITINGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITANHAÉM 

ARTb/ITANHAÉM GRTb/SANTOS ITANHAÉM SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JABOTICABAL 

ARTb/JABOTICABAL GRTb/RIBEIRÃO PRETO JABOTICABAL SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JAÚ 

ARTb/JAÚ GRTb/BAURU JAÚ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MOGI-MIRIM 

ARTb/MOGI-MIRIM GRTb/CAMPINAS MOGI-MIRIM SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVO 
HORIZONTE 

ARTb/NOVO HORIZONTE 
GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

NOVO HORIZONTE SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PIRASSUNUNGA 

ARTb/PIRASSUNUNGA GRTb/SÃO CARLOS PIRASSUNUNGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PRAIA GRANDE 

ARTb/PRAIA GRANDE GRTb/SANTOS PRAIA GRANDE SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO CLARO 

ARTb/RIO CLARO GRTb/SÃO CARLOS RIO CLARO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO ROQUE 

ARTb/SÃO ROQUE GRTb/SOROCABA SÃO ROQUE SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO SEBASTIÃO 

ARTb/SÃO SEBASTIÃO GRTb/SANTOS SÃO SEBASTIÃO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TIETÊ 

ARTb/TIETÊ GRTb/SOROCABA TIETÊ SP 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VOTUPORANGA 

ARTb/VOTUPORANGA 
GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

VOTUPORANGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GURUPI 

ARTb/GURUPI SRTb/TO GURUPI TO 

 
  



ANEXO V 
 

AGÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO DO GRUPO II (FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - FCE 1.02 PARA O 
TITULAR) 

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE 
VINCULAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

MUNICÍPIO UF 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CRUZEIRO DO SUL 

ARTb/CRUZEIRO DO SUL SRTb/AC CRUZEIRO DO SUL AC 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ARAPIRACA 

ARTb/ARAPIRACA SRTb/AL ARAPIRACA AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM DELMIRO GOUVEIA 

ARTb/DELMIRO GOUVEIA SRTb/AL DELMIRO GOUVEIA AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SÃO MIGUEL DOS CAMPOS 

ARTb/SÃO MIGUEL DOS 
CAMPOS 

SRTb/AL 
SÃO MIGUEL DOS 
CAMPOS 

AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM UNIÃO DOS PALMARES 

ARTb/UNIÃO DOS 
PALMARES 

SRTb/AL 
UNIÃO DOS 
PALMARES 

AL 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITACOATIARA 

ARTb/ITACOATIARA SRTb/AM ITACOATIARA AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PARINTINS 

ARTb/PARINTINS SRTb/AM PARINTINS AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM TABATINGA 

ARTb/TABATINGA SRTb/AM TABATINGA AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SALVADOR - AFLITOS 

ARTb/AFLITOS SRTb/BA SALVADOR BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SALVADOR - SAC TRABALHISTA 

ARTb/SAC TRABALHISTA SRTb/BA SALVADOR BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BOM JESUS DA LAPA 

ARTb/BOM JESUS DA 
LAPA 

GRTb/BARREIRAS 
BOM JESUS DA 
LAPA 

BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM BRUMADO 

ARTb/BRUMADO 
GRTb/VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

BRUMADO BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM GUANAMBI 

ARTb/GUANAMBI 
GRTb/VITORIA DA 
CONQUISTA 

GUANAMBI BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM IRECÊ 

ARTb/IRECÊ 
GRTb/FEIRA DE 
SANTANA 

IRECÊ BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITABUNA 

ARTb/ITABUNA GRTb/ILHÉUS ITABUNA BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JACOBINA 

ARTb/JACOBINA GRTb/JUAZEIRO JACOBINA BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JEQUIÉ 

ARTb/JEQUIÉ 
GRTb/VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

JEQUIÉ BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PAULO AFONSO 

ARTb/PAULO AFONSO GRTb/JUAZEIRO PAULO AFONSO BA 



AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTO AMARO 

ARTb/SANTO AMARO 
GRTb/FEIRA DE 
SANTANA 

SANTO AMARO BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SANTO ANTÔNIO DE JESUS 

ARTb/SANTO ANTÔNIO 
DE JESUS 

SRTb/BA 
SANTO ANTÔNIO 
DE JESUS 

BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SENHOR DO BONFIM 

ARTb/SENHOR DO 
BONFIM 

GRTb/JUAZEIRO 
SENHOR DO 
BONFIM 

BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM TEIXEIRA DE FREITAS 

ARTb/TEIXEIRA DE 
FREITAS 

GRTb/EUNÁPOLIS 
TEIXEIRA DE 
FREITAS 

BA 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ARACATI 

ARTb/ARACATI SRTb/CE ARACATI CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CAMOCIM 

ARTb/CAMOCIM GRTb/SOBRAL CAMOCIM CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CANINDÉ 

ARTb/CANINDÉ SRTb/CE CANINDÉ CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CAUCAIA 

ARTb/CAUCAIA SRTb/CE CAUCAIA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CRATO 

ARTb/CRATO SRTb/CE CRATO CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM FORTALEZA I 

ARTb/FORTALEZA I SRTb/CE FORTALEZA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM FORTALEZA II 

ARTb/FORTALEZA II SRTb/CE FORTALEZA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM IGUATU 

ARTb/IGUATU SRTb/CE IGUATU CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITAPIPOCA 

ARTb/ITAPIPOCA GRTb/SOBRAL ITAPIPOCA CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM JUAZEIRO DO NORTE 

ARTb/JUAZEIRO DO 
NORTE 

SRTb/CE 
JUAZEIRO DO 
NORTE 

CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM LIMOEIRO DO NORTE 

ARTb/LIMOEIRO DO 
NORTE 

SRTb/CE 
LIMOEIRO DO 
NORTE 

CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MARACANAÚ 

ARTb/MARACANAÚ SRTb/CE MARACANAÚ CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MARANGUAPE 

ARTb/MARANGUAPE SRTb/CE MARANGUAPE CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BRAZLÂNDIA 

ARTb/BRAZLÂNDIA SRTb/DF BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CEILÂNDIA 

ARTb/CEILÂNDIA SRTb/DF BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LUZIÂNIA 

ARTb/LUZIÂNIA SRTb/DF LUZIÂNIA GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SOBRADINHO 

ARTb/SOBRADINHO SRTb/DF BRASÍLIA DF 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TAGUATINGA 

ARTb/TAGUATINGA SRTb/DF BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO GAMA 

ARTb/GAMA SRTb/DF BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO RIACHO 
FUNDO 

ARTb/RIACHO FUNDO SRTb/DF BRASÍLIA DF 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ALEGRE 

ARTb/ALEGRE 
GRTb/CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

ALEGRE ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARACRUZ 

ARTb/ARACRUZ GRTb/COLATINA ARACRUZ ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GUARAPARI 

ARTb/GUARAPARI SRTb/ES GUARAPARI ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LINHARES 

ARTb/LINHARES GRTb/COLATINA LINHARES ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVA 
VENÉCIA 

ARTb/NOVA VENÉCIA GRTb/COLATINA NOVA VENÉCIA ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO MATEUS 

ARTb/SÃO MATEUS GRTb/COLATINA SÃO MATEUS ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SERRA 

ARTb/SERRA SRTb/ES SERRA ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VILA VELHA 

ARTb/VILA VELHA SRTb/ES VILA VELHA ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VITÓRIA 

ARTb/VITÓRIA SRTb/ES VITÓRIA ES 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CALDAS 
NOVAS 

ARTb/CALDAS NOVAS SRTb/GO CALDAS NOVAS GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CATALÃO 

ARTb/CATALÃO SRTb/GO CATALÃO GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIALMA 

ARTb/RIALMA SRTb/GO RIALMA GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO VERDE 

ARTb/RIO VERDE SRTb/GO RIO VERDE GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO MIGUEL 
DO ARAGUAIA 

ARTb/SÃO MIGUEL DO 
ARAGUAIA 

SRTb/GO 
SÃO MIGUEL DO 
ARAGUAIA 

GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM URUAÇU 

ARTb/URUAÇU SRTb/GO URUAÇU GO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAXIAS 

ARTb/CAXIAS SRTb/MA CAXIAS MA 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PRESIDENTE 
DUTRA 

ARTb/PRESIDENTE DUTRA SRTb/MA PRESIDENTE DUTRA MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA INÊS 

ARTb/SANTA INÊS SRTb/MA SANTA INÊS MA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ALFENAS 

ARTb/ALFENAS GRTb/VARGINHA ALFENAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAXÁ 

ARTb/ARAXÁ GRTb/UBERABA ARAXÁ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARBACENA 

ARTb/BARBACENA GRTb/JUIZ DE FORA BARBACENA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOA 
ESPERANÇA 

ARTb/BOA ESPERANÇA GRTb/VARGINHA BOA ESPERANÇA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAXAMBÚ 

ARTb/CAXAMBÚ GRTb/VARGINHA CAXAMBÚ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CURVELO 

ARTb/CURVELO GRTb/CONTAGEM CURVELO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITABIRA 

ARTb/ITABIRA SRTb/MG ITABIRA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAÚNA 

ARTb/ITAÚNA GRTb/DIVINÓPOLIS ITAÚNA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITUIUTABA 

ARTb/ITUIUTABA GRTb/UBERLANDIA ITUIUTABA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAVRAS 

ARTb/LAVRAS GRTb/VARGINHA LAVRAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MANHUAÇU 

ARTb/MANHUAÇU GRTb/PONTE NOVA MANHUAÇU MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MINAS NOVAS 

ARTb/MINAS NOVAS 
GRTb/MONTES 
CLAROS 

MINAS NOVAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OLIVEIRA 

ARTb/OLIVEIRA GRTb/DIVINÓPOLIS OLIVEIRA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PATOS DE 
MINAS 

ARTb/PATOS DE MINAS GRTb/PARACATU PATOS DE MINAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PEDRO 
LEOPOLDO 

ARTb/PEDRO LEOPOLDO SRTb/MG PEDRO LEOPOLDO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PERDÕES 

ARTb/PERDÕES GRTb/VARGINHA PERDÕES MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO POMBA 

ARTb/RIO POMBA GRTb/JUIZ DE FORA RIO POMBA MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA LUZIA 

ARTb/SANTA LUZIA SRTb/MG SANTA LUZIA MG 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTOS 
DUMONT 

ARTb/SANTOS DUMONT GRTb/JUIZ DE FORA SANTOS DUMONT MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO 
LOURENÇO 

ARTb/SÃO LOURENÇO GRTb/POUSO ALEGRE SÃO LOURENÇO MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SETE LAGOAS 

ARTb/SETE LAGOAS GRTb/CONTAGEM SETE LAGOAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TEÓFILO 
OTONI 

ARTb/TEÓFILO OTONI 
GRTb/GOVERNADOR 
VALADARES 

TEÓFILO OTONI MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TRÊS 
CORAÇÕES 

ARTb/TRÊS CORAÇÕES GRTb/VARGINHA TRÊS CORAÇÕES MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TRÊS PONTAS 

ARTb/TRÊS PONTAS GRTb/VARGINHA TRÊS PONTAS MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM UBÁ 

ARTb/UBÁ GRTb/JUIZ DE FORA UBÁ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM UNAÍ 

ARTb/UNAÍ GRTb/PARACATU UNAÍ MG 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CORUMBÁ 

ARTb/CORUMBÁ SRTb/MS CORUMBÁ MS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOVA 
ANDRADINA 

ARTb/NOVA ANDRADINA GRTb/DOURADOS NOVA ANDRADINA MS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PONTA PORÃ 

ARTb/PONTA PORÃ GRTb/DOURADOS PONTA PORÃ MS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARRA DO 
GARÇAS 

ARTb/BARRA DO GARÇAS SRTb/MT BARRA DO GARÇAS MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SINOP 

ARTb/SINOP SRTb/MT SINOP MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ALTAMIRA 

ARTb/ALTAMIRA GRTb/SANTARÉM ALTAMIRA PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ANANINDEUA 

ARTb/ANANINDEUA SRTb/PA ANANINDEUA PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAPANEMA 

ARTb/CAPANEMA SRTb/PA CAPANEMA PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CASTANHAL 

ARTb/CASTANHAL SRTb/PA CASTANHAL PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAITUBA 

ARTb/ITAITUBA GRTb/SANTARÉM ITAITUBA PA 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAJAZEIRAS 

ARTb/CAJAZEIRAS 
GRTb/CAMPINA 
GRANDE 

CAJAZEIRAS PB 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PATOS 

ARTb/PATOS 
GRTb/CAMPINA 
GRANDE 

PATOS PB 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SOUSA 

ARTb/SOUSA 
GRTb/CAMPINA 
GRANDE 

SOUSA PB 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM AFOGADOS DA 
INGAZEIRA 

ARTb/AFOGADOS DA 
INGAZEIRA 

GRTb/CARUARU 
AFOGADOS DA 
INGAZEIRA 

PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARARIPINA 

ARTb/ARARIPINA GRTb/PETROLINA ARARIPINA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARCOVERDE 

ARTb/ARCOVERDE GRTb/CARUARU ARCOVERDE PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARREIROS 

ARTb/BARREIROS SRTb/PE BARREIROS PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GOIANA 

ARTb/GOIANA SRTb/PE GOIANA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GRAVATÁ 

ARTb/GRAVATÁ GRTb/CARUARU GRAVATÁ PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM IPOJUCA 

ARTb/IPOJUCA SRTb/PE IPOJUCA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 

ARTb/JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

SRTb/PE 
JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PALMARES 

ARTb/PALMARES SRTb/PE PALMARES PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTA MARIA 
DA BOA VISTA 

ARTb/SANTA MARIA DA BOA 
VISTA 

GRTb/PETROLINA 
SANTA MARIA DA BOA 
VISTA 

PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ DO 
EGITO 

ARTb/SÃO JOSÉ DO EGITO GRTb/CARUARU SÃO JOSÉ DO EGITO PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SERRA 
TALHADA 

ARTb/SERRA TALHADA GRTb/CARUARU SERRA TALHADA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SURUBIM 

ARTb/SURUBIM GRTb/CARUARU SURUBIM PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TIMBAÚBA 

ARTb/TIMBAÚBA SRTb/PE TIMBAÚBA PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VITÓRIA DE 
SANTO ANTÃO 

ARTb/VITÓRIA DE SANTO 
ANTÃO 

SRTb/PE 
VITÓRIA DE SANTO 
ANTÃO 

PE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO 
MAIOR 

ARTb/CAMPO MAIOR SRTb/PI CAMPO MAIOR PI 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CORRENTE 

ARTb/CORRENTE SRTb/PI CORRENTE PI 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FLORIANO 

ARTb/FLORIANO SRTb/PI FLORIANO PI 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PICOS 

ARTb/PICOS SRTb/PI PICOS PI 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM APUCARANA 

ARTb/APUCARANA GRTb/LONDRINA APUCARANA PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

ARTb/CORNÉLIO PROCÓPIO GRTb/LONDRINA CORNÉLIO PROCÓPIO PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM FRANCISCO 
BELTRÃO 

ARTb/FRANCISCO BELTRÃO GRTb/CASCAVEL FRANCISCO BELTRÃO PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARANAVAÍ 

ARTb/PARANAVAÍ GRTb/MARINGÁ PARANAVAÍ PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTO 
ANTÔNIO DA PLATINA 

ARTb/SANTO ANTÔNIO DA 
PLATINA 

GRTb/LONDRINA 
SANTO ANTÔNIO DA 
PLATINA 

PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS 

ARTb/SÃO JOSÉ DOS PINHAIS SRTb/PR SÃO JOSÉ DOS PINHAIS PR 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ANGRA DOS 
REIS 

ARTb/ANGRA DOS REIS GRTb/ITAGUAÍ ANGRA DOS REIS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARMAÇÃO 
DOS BÚZIOS 

ARTb/ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS 

GRTb/CABO FRIO 
ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS 

RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BANGU 

ARTb/BANGU SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BARRA DO 
PIRAÍ 

ARTb/BARRA DO PIRAÍ 
GRTb/VOLTA 
REDONDA 

BARRA DO PIRAÍ RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BELFORD 
ROXO 

ARTb/BELFORD ROXO 
GRTb/DUQUE DE 
CAXIAS 

BELFORD ROXO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BOM JESUS DO 
ITABAPOANA 

ARTb/BOM JESUS DO 
ITABAPOANA 

GRTb/ITAPERUNA 
BOM JESUS DO 
ITABAPOANA 

RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAMPO 
GRANDE 

ARTb/CAMPO GRANDE SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CANTAGALO 

ARTb/CANTAGALO GRTb/NOVA FRIBURGO CANTAGALO RJ 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM COPACABANA 

ARTb/COPACABANA SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NA ILHA DO 
GOVERNADOR 

ARTb/ILHA DO 
GOVERNADOR 

SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITABORAÍ 

ARTb/ITABORAÍ GRTb/NITEROÍ ITABORAÍ RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JACAREPAGUÁ 

ARTb/JACAREPAGUÁ SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MACAÉ 

ARTb/MACAÉ GRTb/CABO FRIO MACAÉ RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MADUREIRA 

ARTb/MADUREIRA SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MAGÉ 

ARTb/MAGÉ 
GRTb/DUQUE DE 
CAXIAS 

MAGÉ RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MARECHAL 
HERMES 

ARTb/MARECHAL HERMES SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MESQUITA 

ARTb/MESQUITA GRTb/NOVA IGUAÇU MESQUITA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MIGUEL 
PEREIRA 

ARTb/MIGUEL PEREIRA GRTb/PETROPÓLIS MIGUEL PEREIRA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARATY 

ARTb/PARATY GRTb/ITAGUAÍ PARATY RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM QUEIMADOS 

ARTb/QUEIMADOS GRTb/NOVA IGUAÇU QUEIMADOS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RESENDE 

ARTb/RESENDE 
GRTb/VOLTA 
REDONDA 

RESENDE RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO BONITO 

ARTb/RIO BONITO GRTb/NITEROÍ RIO BONITO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO DAS 
OSTRAS 

ARTb/RIO DAS OSTRAS SRTb/CABO FRIO RIO DAS OSTRAS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTO 
ANTÔNIO DE PÁDUA 

ARTb/SANTO ANTÔNIO DE 
PÁDUA 

GRTb/ITAPERUNA 
SANTO ANTÔNIO DE 
PÁDUA 

RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO FIDELIS 

ARTb/SÃO FIDELIS 
GRTb/CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

SÃO FIDELIS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO GONÇALO 

ARTb/SÃO GONÇALO GRTb/NITEROÍ SÃO GONÇALO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOÃO DO 
MERITI 

ARTb/SÃO JOÃO DO MERITI 
GRTb/DUQUE DE 
CAXIAS 

SÃO JOÃO DO MERITI RJ 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO PEDRO 
DA ALDEIA 

ARTb/SÃO PEDRO DA ALDEIA GRTb/CABO FRIO SÃO PEDRO DA ALDEIA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SAPUCAIA 

ARTb/SAPUCAIA GRTb/PETRÓPOLIS SAPUCAIA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SAQUAREMA 

ARTb/SAQUAREMA GRTb/CABO FRIO SAQUAREMA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TERESÓPOLIS 

ARTb/TERESÓPOLIS GRTb/PETRÓPOLIS TERESÓPOLIS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TRÊS RIOS 

ARTb/TRÊS RIOS GRTb/PETRÓPOLIS TRÊS RIOS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VALENÇA 

ARTb/VALENÇA 
GRTb/VOLTA 
REDONDA 

VALENÇA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VASSOURAS 

ARTb/VASSOURAS 
GRTb/VOLTA 
REDONDA 

VASSOURAS RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NA TIJUCA 

ARTb/TIJUCA SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO NO MÉIER 

ARTb/MÉIER SRTb/RJ RIO DE JANEIRO RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CAICÓ 

ARTb/CAICÓ SRTb/RN CAICÓ RN 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CURRAIS 
NOVOS 

ARTb/CURRAIS NOVOS SRTb/RN CURRAIS NOVOS RN 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARIQUEMES 

ARTb/ARIQUEMES SRTb/RO ARIQUEMES RO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM GUAJARÁ-
MIRIM 

ARTb/GUAJARÁ-MIRIM SRTb/RO GUAJARÁ-MIRIM RO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM JI-PARANÁ 

ARTb/JI-PARANÁ SRTb/RO JI-PARANÁ RO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VILHENA 

ARTb/VILHENA SRTb/RO VILHENA RO 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CARAZINHO 

ARTb/CARAZINHO GRTb/PASSO FUNDO CARAZINHO RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OSÓRIO 

ARTb/OSÓRIO SRTb/RS OSÓRIO RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SANTANA DO 
LIVRAMENTO 

ARTb/SANTANA DO 
LIVRAMENTO 

GRTb/BAGÉ 
SANTANA DO 
LIVRAMENTO 

RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARARANGUÁ 

ARTb/ARARANGUÁ GRTb/CRICIÚMA ARARANGUÁ SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BLUMENAU 

ARTb/BLUMENAU GRTb/ITAJAÍ BLUMENAU SC 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BRUSQUE 

ARTb/BRUSQUE GRTb/ITAJAÍ BRUSQUE SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM CONCÓRDIA 

ARTb/CONCÓRDIA GRTb/CHAPECÓ CONCÓRDIA SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAGUNA 

ARTb/LAGUNA GRTb/CRICIÚMA LAGUNA SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO DO SUL 

ARTb/RIO DO SUL GRTb/ITAJAÍ RIO DO SUL SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM RIO 
NEGRINHO 

ARTb/RIO NEGRINHO GRTb/JOINVILLE RIO NEGRINHO SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ 

ARTb/SÃO JOSÉ SRTb/SC SÃO JOSÉ SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

ARTb/SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

GRTb/CHAPECÓ 
SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TUBARÃO 

ARTb/TUBARÃO GRTb/CRICIÚMA TUBARÃO SC 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ESTÂNCIA 

ARTb/ESTÂNCIA SRTb/SE ESTÂNCIA SE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITABAIANA 

ARTb/ITABAIANA SRTb/SE ITABAIANA SE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM LAGARTO 

ARTb/LAGARTO SRTb/SE LAGARTO SE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA 

ARTb/NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA 

SRTb/SE 
NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA 

SE 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARARAS 

ARTb/ARARAS GRTb/CAMPINAS ARARAS SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ASSIS 

ARTb/ASSIS GRTb/MARÍLIA ASSIS SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM BRAGANÇA 
PAULISTA 

ARTb/BRAGANÇA PAULISTA GRTb/JUNDIAÍ BRAGANÇA PAULISTA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
CARAGUATATUBA 

ARTb/CARAGUATATUBA 
GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

CARAGUATATUBA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
GUARATINGUETÁ 

ARTb/GUARATINGUETÁ 
GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

GUARATINGUETÁ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAPETININGA 

ARTb/ITAPETININGA GRTb/SOROCABA ITAPETININGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ITAPEVA 

ARTb/ITAPEVA GRTb/SOROCABA ITAPEVA SP 



AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MOGI-GUAÇU 

ARTb/MOGI-GUAÇU GRTb/CAMPINAS MOGI-GUAÇU SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM MONTE ALTO 

ARTb/MONTE ALTO GRTb/RIBEIRÃO PRETO MONTE ALTO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ORLÂNDIA 

ARTb/ORLÂNDIA GRTb/RIBEIRÃO PRETO ORLÂNDIA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM OSVALDO 
CRUZ 

ARTb/OSVALDO CRUZ 
GRTb/PRESIDENTE 
PRUDENTE 

OSVALDO CRUZ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PARAGUAÇU 
PAULISTA 

ARTb/PARAGUAÇU PAULISTA GRTb/MARÍLIA PARAGUAÇU PAULISTA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PENÁPOLIS 

ARTb/PENÁPOLIS GRTb/ARAÇATUBA PENÁPOLIS SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
PINDAMONHANGABA 

ARTb/PINDAMONHANGABA 
GRTb/SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

PINDAMONHANGABA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM PORTO FELIZ 

ARTb/PORTO FELIZ GRTb/SOROCABA PORTO FELIZ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM REGISTRO 

ARTb/REGISTRO GRTb/SANTOS REGISTRO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOAQUIM 
DA BARRA 

ARTb/SÃO JOAQUIM DA 
BARRA 

GRTb/FRANCA 
SÃO JOAQUIM DA 
BARRA 

SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SÃO JOSÉ DO 
RIO PARDO 

ARTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO 

GRTb/SÃO CARLOS 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO 

SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM SERTÃOZINHO 

ARTb/SERTÃOZINHO GRTb/RIBEIRÃO PRETO SERTÃOZINHO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TABOÃO DA 
SERRA 

ARTb/TABOÃO DA SERRA GRTb/OSASCO TABOÃO DA SERRA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM 
TAQUARITINGA 

ARTb/TAQUARITINGA GRTb/ARARAQUARA TAQUARITINGA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM TATUÍ 

ARTb/TATUÍ GRTb/SOROCABA TATUÍ SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM VOTORANTIM 

ARTb/VOTORANTIM GRTb/SOROCABA VOTORANTIM SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO 
TRABALHO EM ARAGUAÍNA 

ARTb/ARAGUAÍNA SRTb/TO ARAGUAÍNA TO 

 
  



ANEXO VI 
 

AGÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO EXTINTAS 

NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE 
VINCULAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

MUNICÍPIO UF 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM COARI 

ARTb/COARI SRTb/AM COARI AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM EIRUNEPÉ 

ARTb/EIRUNEPÉ SRTb/AM EIRUNEPÉ AM 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM QUIXERAMOBIM 

ARTb/QUIXERAMOBIM SRTb/CE QUIXERAMOBIM CE 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SORRISO 

ARTb/SORRISO SRTb/MT SORRISO MT 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ALCÂNTARA 

ARTb/ALCÂNTARA GRTb/NITERÓI ALCÂNTARA RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CACHOEIRAS DE MACACU 

ARTb/CACHOEIRAS DE 
MACACU 

GRTb/NOVA FRIBURGO 
CACHOEIRAS DE 
MACACU 

RJ 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM NOVA CRUZ 

ARTb/NOVA CRUZ SRTb/RN NOVA CRUZ RN 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM CANOAS 

ARTb/CANOAS SRTb/RS CANOAS RS 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM AGUDOS 

ARTb/AGUDOS GRTb/BAURU AGUDOS SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM DIADEMA 

ARTb/DIADEMA 
GRTb/SÃO BERNARDO 
CAMPO 

DIADEMA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM ITU 

ARTb/ITU GRTb/SOROCABA ITU SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MAIRINQUE 

ARTb/MAIRINQUE GRTb/SOROCABA MAIRINQUE SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM MIRASSOL 

ARTb/MIRASSOL 
GRTb/SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

MIRASSOL SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM OLÍMPIA 

ARTb/OLÍMPIA GRTb/BARRETOS OLÍMPIA SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM PEDREGULHO 

ARTb/PEDREGULHO GRTb/FRANCA PEDREGULHO SP 

AGÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO 
EM SUZANO 

ARTb/SUZANO GRTb/GUARULHOS SUZANO SP 

 

 

 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


